

นิมิตพิเศษ

เรื่อง ย้อนอดีตพระบรมธาตุขามแก่น

วัดเจติยภูมิ ตำบลบ้านขาม อำเภอน้ำพอง จังหวัดขอนแก่น

นิมิตพิเศษเรื่อง “ย้อนอดีตพระบรมธาตุขามแก่น” ได้มีนิมิตเกิดขึ้นกับ นาย ไพศาล แสนไชย ตั้งแต่เมื่อคืนวันที่ 15 กรกฎาคม 2535 ซึ่งตรงกับวันเข้าพรรษาของ พระสงฆ์ในพระพุทธศาสนาพอดีแต่เรื่องยังไม่ได้บอกรายละเอียดให้ผู้ใดทราบแต่ อย่างไรก็ดี พึงนำมาเปิดเผยให้สาธารณชนทราบเมื่อปลายปี พ.ศ. 2541 นี้เองดังมีรายละเอียดโดยสังเขปต่อไปนี้

ในช่วงกลางวันของวันที่ 15 กรกฎาคม 2535 ข้าพเจ้า (นายไพศาลแสนไชย) ได้ คอยบริการต้อนรับกับผู้ที่มาเยี่ยมเยือนและปรึกษาหารือเกี่ยวกับนิมิตต่างๆ ตลอด จนการดำเนินชีวิตประจำวันของแต่ละคน ซึ่งมีปัญหาและเป็นทุกข์เดือดร้อนด้วยกัน ทั้งสิ้น เมื่อได้พูดคุยกันจนเป็นที่พอใจแล้วต่างก็อำลากลับไปบุคคลกลุ่มนี้เมื่อสบายใจ แล้วก็หายหน้าไปเป็นช่วงๆ แต่เมื่อเวลาที่มีความทุกข์เดือดร้อนเกิดขึ้น ก็จะกลับมาปรึกษาหารือกันอีกเมื่อหมดแขกผู้มาเยือนแล้วข้าพเจ้าจึงได้มีโอกาสช่วยบิดามารดา ทำงานบ้านตามปกติเช่นที่เคย พอถึงช่วงค่ำหลังจากรับประทานอาหารเย็นแล้วเวลา ประมาณ 21.00 น. ก็รู้สึกเกิดอาการง่วงขึ้นมาทันที ซึ่งลักษณะการง่วงเช่นนี้เป็น สัญญาณซึ่งบอกเตือนให้ตนรีบเตรียมตัวเดินทางเข้าสู่โลกอื่น (โลกวินญาณ) ดังที่เคยปฏิบัติเป็นประจำตลอดมาตั้งแต่ปี พ.ศ. 2524 แล้ว ซึ่งก็ถือว่าเป็นหน้าที่ที่จะต้อง ปฏิบัติโดยไม่มีข้อขัดข้องหรือข้อโต้แย้งใด ๆ ทั้งสิ้น

จากโลกมนุษย์สู่โลกอื่น

เมื่อข้าพเจ้า (นายไพศาล แสนไชย) เข้านอนแล้ว จะนอนหลับไปแต่เมื่อใด ไม่อาจทราบได้แต่ขณะนอนหลับสนิทอยู่นั้นก็ได้เกิดนิมิตขึ้นมาว่า “ได้มีท่านครูบาคัน ธาคันธโร และท่านพญาพิงคราช ” (เทพเจ้า) มารับตัวข้าพเจ้าไปก่อนที่จะท่านทั้งสอง จะมารับตัวข้าพเจ้าไปนั้นก็ยังมองเห็นร่างของตนนอนอยู่ในลักษณะนอนหงายมือ และเท้าเหยียดตรงหลังจากนั้นท่านทั้งสองก็ได้พาข้าพเจ้าไปในลักษณะตัวโปร่งเบา ปลิวขึ้นไปในอากาศกลางหาวอันกว้างอย่างรวดเร็วเหมือนนุ่นหรือสำลี โดยปราศจากน้ำหนักและไร้จุดหมายปลายทางที่จะไปเมื่อไปได้ไกล พอสมควรแล้ว ท่านทั้งสองก็ได้พาข้าพเจ้าลงไปยังสถานที่แห่งหนึ่ง ซึ่งเป็นสถานที่ ที่ชุ่มเย็นและมีคนอยู่หลายคน บุคคลเหล่านี้หลังจากได้พูดคุยกันถึงเรื่องราวต่างๆ เกี่ยวกับกุศลผลบุญที่แต่ละคนได้สร้างไว้ในสมัยเมื่อยังมีชีวิตอยู่ในโลกมนุษย์ และ ผลบุญนั้นก็ได้ส่งผลให้พวกเขามาอยู่ที่นี้ให้ข้าพเจ้าฟังเพื่อให้ข้าพเจ้า (นายไพศาล) นำไปบอกกล่าวแก่ชาวมนุษย์ทราบ ในโอกาสอันสมควรต่อไป

เริ่มเปิดเผยความลึกลับพระบรมธาตุขามแก่น

ในคืนเดียวกันนี้หลังจากข้าพเจ้า (นายไพศาล แสนไชย) ได้พูดคุยกับ บุคคลต่าง ๆ แล้ว ก็มีเรื่องสำคัญอยู่เรื่องหนึ่ง ซึ่งข้าพเจ้าได้รับรู้รับทราบมาก็คือ “เรื่องการก่อสร้างพระบรมธาตุขามแก่น ตำบลบ้านขาม อำเภอน้ำพอง จังหวัด ขอนแก่น” ข้าพเจ้าจะได้เขียนเชิงบันทึกเรื่องราวให้ท่านผู้สนใจได้รับรู้รับทราบ ต่อไป

เมื่อท่านครุบาคันธา คันธโร และท่านพญาพิงคราช ได้พาข้าพเจ้าไป พบปะสนทนากับบุคคลต่าง ๆ หลายคนดังกล่าวแล้ว ท่านทั้งสองก็ได้พาข้าพเจ้า ไปยังสถานที่แห่งหนึ่งซึ่งมีบริเวณลานกว้าง และตรงบริเวณลานกว้างนั้น มีหัว ถนนอยู่ประมาณ 6 สาย ท่านทั้งสองได้พาข้าพเจ้าเดินไปที่ถนนเส้นขวามือ และ ถนนสายนี้เท่าที่ได้สังเกตเห็นว่า เป็นถนนที่มีความกว้างประมาณ 5 วา พื้น ถนนเวลาเหยียบรู้สึกอ่อนนุ่มเหมือนเหยียบหญ้าอ่อนหรือเหยียบพรม สภาพ บรรยากาศทั่วไปเย็นชุ่มสบายดีเหมือนมีฝนตกลงมาใหม่ๆ และมีแสงสว่างเกิดขึ้น และแสงสว่างนี้ไม่ได้เกิดขึ้นจากแสงสว่างของพระอาทิตย์, พระจันทร์, ดวงดาว หรือพลังงานไฟฟ้า แต่เป็นแสงสว่างที่เกิดขึ้นมาเอง ท่านครุบาคันธาคันธโร และ ท่านพญาพิงคราช ได้พาข้าพเจ้าเดินไปตามถนนที่อ่อนนุ่มนั้น ในระหว่างทางได้ สังเกตเห็นมีบ้าน (วิมาน) หลังใหญ่ขนาดข้างทางทั้ง 2 ข้างอย่างมากมาย บ้าน (วิมาน) แต่ละหลังวิจิตรสวยงามมาก มีรูปร่างลักษณะทรงวิหารจตุรมุข ฝาผนัง ประดับลวดลายด้วยอัญมณีมีแสงประกายวูบวาบ หลังคาวิมานแต่ละหลังลดหลั่น กันเป็นชั้นๆ และมีรัศมีสดใสยอดหลังคาแต่ละหลังเป็นยอดแหลมประดับทองคำ เหลืองอร่าม วิมานแต่ละหลังตั้งอยู่ห่างกันพอประมาณ และมีคนอยู่หลังละ 1 คน โดยวิมานแต่ละหลังตั้งเรียงรายกันอยู่เป็นแถว ๆ อย่างมีระเบียบ มองดูจนสุดสาย หูสายตาทีเดียว แต่ละหลังจะมีความวิจิตรพิสดารอยู่ในตัว เช่นมีเงาสะท้อนเป็น แสงระยิบระยับตา

ท่านครุบาคันธา คันธโร และท่านพญาพิงคราช ได้พาข้าพเจ้าเดินผ่าน บ้าน (วิมาน) ทรงจตุรมุขเหล่านั้นไปหลายหลังต่อหลายหลัง ระหว่างเดินอยู่กลาง ถนนจะได้กลิ่นหอมของต้นไม้ที่มีอยู่แถวๆ นั้น มองดูแล้วมีลักษณะคล้ายต้นโพธิ์ ใบคล้ายใบมะยม มีดอกคล้ายดอกสลิด เมื่อเดินมาไกลพอสมควรแล้ว ท่านครุบา คันธโร และท่านพญาพิงคราช ก็ได้พาข้าพเจ้าเดินแวะเข้าไปที่บ้าน (วิมาน) ทรง จตุรมุขหลังหนึ่ง ซึ่ง ณ ที่นั้นก็ยังมีคนรออยู่แล้ว เป็นชายชราอายุประมาณ 70 ปี ชายคนนี้มีรูปร่างผอมสูง ผิวดำเกรียม ไร้ผมทรงแสกกลาง ชายชราคนนี้เมื่อเห็น ข้าพเจ้าและคณะแล้ว รู้สึกเขาจะมีความปิติยินดีมาก รีบกุญแจไขประตูเชิญคณะของข้าพเจ้าขึ้นไปบนบ้าน (วิมาน) ทันที ตามที่ข้าพเจ้าสังเกตดูแล้ว ชายชราคนนี้มี การ รู้ล่วงหน้า และเตรียมการต้อนรับไว้เป็นอย่างดี คือ สังเกตได้จากการจัดตั้งเก้าอี้ 3 ตัวไว้อีกฟากหนึ่ง และอีก 1 ตัวจัดตั้งไว้อีกฟากหนึ่ง

เมื่อท่านครุบาคันธา คันธโร และท่านพญาพิงคราช ได้พาข้าพเจ้า (นายไพศาล แสนไชย) เข้าไปภายในบ้าน (วิมาน) แล้วก็เลือกนั่งตรงเก้าอี้ 3 ตัว ส่วนชายชราเจ้าของสถานที่นั่งตรงเก้าอี้ตัวเดียวที่จัดไว้แล้ว ซึ่งชายชราเจ้าของ สถานที่ที่ได้กล่าวทักทายปราศรัยกันตามธรรมเนียม ซึ่งข้าพเจ้าก็ไม่ทันได้สังเกตว่า ได้สนทนาทักทายกันอย่างไรบ้าง ขณะนั้นท่าน ครุบาคันธา คันธโร ก็ได้หันมา พูดกับข้าพเจ้าว่า “ให้เตรียมตัวฟังเรื่องนี้ให้ดีๆ” ทำให้ข้าพเจ้าทราบว่าจะคงจะเป็น เรื่องราวเกี่ยวกับโบราณสถานที่ใดที่หนึ่งอย่างแน่นอนจึงได้กำหนดจิตและมีความ ตั้งใจฟังอย่างเต็มที่

จากนั้นชายชราเจ้าของสถานที่พูดขึ้นว่า “ผมมีความปิติยินดีมากที่มีโอกาส พบกับท่านครุบาคันธาคันธโร, ท่านพญาพิงคราช และไพศาล แสนไชย อยาก ไปพบกันในโลกมนุษย์ก็ไปไม่ได้ ต้องพบกันในโลก “สักคัง โลกัง” นี้แหละที่ อยากพบกันนั้นก็เพื่อที่จะให้ไพศาลนำเรื่องราวที่จะเล่าต่อไปนี้ ไปเล่าให้คนในโลกมนุษย์ฟังอีกต่อหนึ่ง มนุษย์คนใดโชคดีมีบุญฟังรู้เรื่อง มนุษย์คนใดไม่มีโชคมีวาสนาน้อยห่างจากธรรมะ ห่างไกลศาสนา ก็ฟังเรื่องราวเหล่านี้ไม่รู้เรื่องหรอก” ชายชราพูดขึ้นแล้วก็ หัวเราะ

เรื่องที่ตัวลุงจะเล่าต่อไปนี้เป็นเรื่องของพระบรมธาตุขามแก่น ต.บ้านขาม อ.น้ำพอง จ.ขอนแก่น ชายชราคนนั้นพูดพร้อมกับยิ้มที่มุมปากเล็กน้อย และก่อนที่ ชายชราผู้นี้จะพูดเรื่องพระบรมธาตุขามแก่น ชายชราผู้นี้ก็ใช้สรรพนามแทนตนเอง ว่า “ลุง” แล้วก็ได้อธิบายชื่อกับข้าพเจ้า (นายไพศาล) ว่า “สมัยเมื่อยังมีชีวิตอยู่ในโลก มนุษย์มีชื่อ “โมลียะ” เป็นผู้นำคนในถิ่นละแวกนี้ คือในลุ่มแม่น้ำมูลเมื่อ 2,000 กว่า ปีมาแล้ว เออ นี่นะ ไพศาล ผู้เป็นหลานในเมืองมนุษย์ อันว่าพระบรมธาตุขามแก่นนี้ ได้อุบัติขึ้นมาในโลกมนุษย์ เมื่อภายหลังจากที่องค์สมเด็จพระสัมมาสัมพุทธเจ้าผู้ เป็นใหญ่ในโลกทั้ง 3 ได้เสด็จดับขันธปรินิพพานล่วงไปแล้ว 530 ปี (พ.ศ. 530)” พญาโมลียะได้พูดเน้นเสียงหนักแน่นขึ้น โดยพระพรหมธาตุขององค์สมเด็จพระ สัมมาสัมพุทธเจ้า ได้เสด็จมาโดยพุทธานุภาพ ซึ่งเป็นส่วนพระบรมธาตุ (กระดูก) ไหลปลาร้า และนิ้วก้อยพระบาทเบื้องขวา ได้เสด็จมาประดิษฐานอยู่ ณ บริเวณใต้ ตอหรือขอนมะขามใหญ่ขนาด 5 คนโอบ แต่ในสมัยนั้น ชาวมนุษย์โลกยังมีจำนวน น้อย และไม่มีผู้ใดรู้ว่าพระบรมธาตุได้เสด็จมาสถิตย์อยู่ในบริเวณนั้นเพราะพระ บรมธาตุไม่ได้แสดงอภินิหาร ให้คนในโลกมนุษย์ได้เห็นแต่อย่างใด พระบรมธาตุ นี้มีทั้งหมดจำนวน 19 องค์ เป็นพระบรมธาตุ 18 องค์ อีก 1 องค์เป็นพระอังคารธาตุ

ในสมัยนั้นพระบรมธาตุได้ปรากฏการณ์ให้ชาวมนุษย์โลกได้รู้ได้เห็นเมื่อ ครั้งเสด็จมาสถิตย์อยู่ ณ ภูกำพรา (พระธาตุพนม) ซึ่งในห้วงของเวลานั้น ผู้คนก็ได้ มีความเลื่อมใสศรัทธาปสาทะเกี่ยวกับความศักดิ์สิทธิ์ และปาฏิหาริย์ต่างๆ เพราะสิ่ง เหล่านี้ได้มีอยู่คู่กับโลกมาช้านานแล้ว

พระบรมธาตุที่สถิตย์อยู่ในพระธาตุพนมสมัยนั้นมีมาก และได้มีหมู่ มนุษย์โลกทำการกราบไหว้สักการบูชาพระบรมธาตุสืบทอดกันมามิได้ขาด ในจำนวนทั้งหลายเหล่านั้น ก็มีตัวลุง (พญาโมลียะ)รวมอยู่ด้วยคนหนึ่งที่ได้พาผู้คน ทั้งหลายที่มีศรัทธาในพระบรมธาตุเดินทางรอนแรมไปสักการบูชาพระธาตุพนม ในครั้งนั้นด้วยแต่เมื่อตัวลุงและคณะเดินทางไปถึง พระบรมธาตุที่จะนำเข้าไปบรรจุไว้ในพระธาตุพนม ก็ได้ถูกบรรจุลงในสถูปเจดีย์พระธาตุพนม ก่อนหน้าที่ตัวลุงและคณะจะไปถึง ซึ่งตัวลุงก็รู้สึกมีความเสียใจอยู่ไม่น้อยทีเดียวที่ไม่มีโอกาสจะได้เห็น องค์จริงของพระบรมธาตุในครั้งนั้น แต่ถึงอย่างไรก็ดีตัวลุงก็ได้มีโอกาสพุดคุย สนทนาเรื่องราวกับพญาผู้นำคนสำคัญที่ได้สร้างพระธาตุพนม เพื่อบรรจุพระ บรมธาตุในครั้งนั้น เช่นท่านพญาสุวรรณภิงคาระ, ท่านพญาคำแดง และท่าน พญาอินทปัตถนคร เป็นต้น

พระบรมสารีริกธาตุแสดงอภินิหาร

เมื่อได้พุดคุยกันถึงการก่อสร้างพระธาตุพนมกับท้าวพญาทั้ง 3 ดังกล่าวแล้ว ตัวลุงก็ได้พาคณะศรัทธาทั้งหลายที่ลุงได้นำมาเดินทางรอนแรมกลับคืนสู่ภูมิลำเนา ของตน เมื่อเดินทางมาถึงสถานที่แห่งหนึ่ง ซึ่งเป็นสถานที่ที่พระบรมสารีริกธาตุ ขององค์สมเด็จพระสัมมาสัมพุทธเจ้าสถิตย์อยู่ ณ ใต้ตอมะขาม พระบรมธาตุ ที่สถิตย์อยู่ ที่นั่น ก็ได้แสดงอภินิหารเปล่งรัศมีเป็นประกายเรืองรองสว่างไสว ให้ตัวลุงและ คณะ ได้พบเห็นด้วยสายตาทุกคน ตัวลุงและคณะเกิดความสนใจ ในปรากฏการณ์ที่บังเกิดขึ้นเฉพาะหน้า จึงพากันหยุดพักอยู่ตรงที่นั่น เพื่อพิจารณา ว่าเป็นอะไรกันแน่

พญาโมลียะพร้อมคณะตั้งสัจจาธิษฐาน

เมื่อตัวลุง (พญาโมลียะ) และคณะ ได้พร้อมกันเข้าไปในบริเวณที่ได้ พบเห็นสิ่งมหัศจรรย์แล้ว ก็ได้พร้อมใจกันตั้ง สัจจาธิษฐานว่า “หากสถานที่แห่งนี้ มีสิ่งของที่ศักดิ์สิทธิ์ เป็นที่ประดิษฐานของพระบรมธาตุขององค์สมเด็จพระสัมมาสัมพุทธเจ้า ก็ขอให้สิ่งศักดิ์สิทธิ์ หรือพระบรมธาตุเจ้า จงได้แสดงอิทธิปาฏิหาริย์ให้พวกผู้ข้าทั้งหลายได้พบเห็นเป็นทัศนานุตตรียมหากุศลเป็นบุญตาบุญใจอีกครั้ง หนึ่งด้วยเถิด ” ทันใดนั้นพระบรมธาตุเจ้าที่สถิตย์อยู่ใต้ตอมะขามใหญ่นั้นก็ได้แสดง อภินิหารเปล่งรัศมีเป็นประกายเรืองรองส่องสว่างไสวออกมาเป็น 7 สี และแสดง พุทธานุภาพให้ตัวลุงและคณะได้เห็นเป็นที่อัศจรรย์ใจ จึงบังเกิดความเลื่อมใสศรัทธาเป็นอย่างยิ่ง และมั่นใจว่า สิ่งปรากฏการณ์เบื้องหน้านี้ จะต้องเป็น พระบรมธาตุขององค์สมเด็จพระสัมมาสัมพุทธเจ้าเป็นแน่แท้ โดยไม่ต้องสงสัย

ตอมะขามใหญ่แตกกิ่งก้านสาขา

ตัวลุง (พญาโมลียะ) และคณะก็ได้ตั้งจิตอธิษฐานพร้อมทั้งตบน้ำลงสู่ ดินไป แล้วตั้งสัจจะอีกว่า “หากสถานที่แห่งนี้จะเป็นสถานที่ศักดิ์สิทธิ์ และเป็น ที่ กราบไว้สักการบูชาของเหล่าเทวดาและมนุษย์ทั้งหลายแล้ว ก็ขอให้พระบรมธาตุเจ้า เปล่งรัศมีขึ้นมาอีกครั้งหนึ่ง” ทันใดนั้น พระบรมธาตุเจ้าก็เปล่งรัศมีเป็นประกาย เรืองรองส่องสว่างไสว เป็นสัตตพพรรณรังสีแผ่ซ่านออกมาให้เห็น เป็น 7 สีตามที่ ตัวลุง (โมลียะ) ได้ตั้งจิตอธิษฐานไว้ นอกจากนี้ก็มีสิ่งมหัศจรรย์เกิดขึ้นมาให้ตัวลุง และคณะให้ได้เห็นประจักษ์กับสายตาอีก คือ “ตอมะขามใหญ่ที่ตายแห้งไป นานแล้ว กลับแตกใบกิ่งก้านสาขาขึ้นมาพอให้รู้” อีก ก็ยังทำให้ตัวลุง (พญาโมลียะ) และคณะเกิดปีติโสมนัสจนขุนลูกพองสยองเกล้ากันทั่วหน้า เพราะต่างคนก็เกิด ศรัทธาเลื่อมใสในความอัศจรรย์ที่ได้บังเกิดขึ้นต่อหน้าต่อตา

ประชุมแบ่งกลุ่มงานสร้างพระบรมธาตุขามแก่น

จากนั้น ตัวลุง (พญาโมลียะ) ก็ได้มีการปรึกษารื้อกันเพื่อที่จะสร้าง สถานที่แห่งนี้ ให้เป็นที่กราบไว้สักการบูชา ของเหล่าเทวดาและมนุษย์ทั้งหลาย สืบไป โดยได้ร่วมประชุมกับผู้คนที่เลื่อมใสศรัทธาซึ่งมีอยู่จำนวน 144 คน หลังจาก ได้ประชุมปรึกษารื้อกันแล้ว ก็ได้แบ่งออกเป็น 12 กลุ่ม ๆ ละ 12 คน ซึ่งในจำนวน กลุ่มหมู่คนนี้ ตัวลุงได้บอกให้รู้เฉพาะคนที่ความสำคัญเป็นหัวหน้างานเท่านั้น ความจริงมีจำนวนคนมากกว่านี้ เสร็จแล้วท่านพญาโมลียะก็ได้ตั้งใจพูดขึ้นมาว่า กลุ่มและหมู่คนทั้งหลายมีรายชื่อดังต่อไปนี้

กลุ่มที่ 1 มีหน้าที่ในการถากถางที่ดินที่ประดิษฐานพระบรมธาตุให้โล่ง เตียน สวยงาม และดูแลขอมะขามใหญ่ มิให้มดหรือแมลงมา ไต่ตอมในช่วงนั้น

กลุ่มที่ 2 มีหน้าที่กำหนดแนวเขตที่ดิน เพื่อให้เป็นพุทธสถานอันศักดิ์สิทธิ์

กลุ่มที่ 3 มีหน้าที่ปั้นก้อนอิฐไว้สำหรับสร้างฐานพระบรมธาตุ

กลุ่มที่ 4 มีหน้าที่สุ่มไฟป้องกันสัตว์ร้ายรบกวนในเวลาทำงานกลางคืน

กลุ่มที่ 5 มีหน้าที่จัดเตรียมเสบียงอาหารสนับสนุนในการก่อสร้างพระบรมธาตุ

กลุ่มที่ 6 มีหน้าที่หาน้ำอ้อย น้ำอึก น้ำหาง (น้ำรัก ขาด) เพื่อผสมปูนและก้อนอิฐ

กลุ่มที่ 7 มีหน้าที่ตกแต่งลวดลายปูนปั้นประดับประดาขอมมะขามนั้น

กลุ่มที่ 8 มีหน้าที่ขวนวัสดุอันไม่เป็นมงคลออกจากบริเวณนั้น เช่น ต้นไม้และดิน เป็นต้น

กลุ่มที่ 9 มีหน้าที่ซ่อมแซมเครื่องมือต่างๆ เช่น จอบ เสียม ที่ชำรุด เป็นต้น

กลุ่มที่ 10 มีหน้าที่ดูแลผู้ที่เจ็บไข้ได้ป่วยอันเนื่องมาจากการสร้างพระบรมธาตุ

กลุ่มที่ 11 มีหน้าที่รวบรวมทรัพย์สินเงินทองสิ่งของต่างๆ เพื่อบรรจุไว้ในพระบรมธาตุฯ เป็นพุทธบูชา

กลุ่มที่ 12 มีหน้าที่ชุดหลุมที่ได้ขอมมะขามใหญ่นั้น

หลังจากนั้น ท่านพญาโมลียะ หรือตัวลูกก็ได้พูดขึ้นอีกว่า

กลุ่มที่ 1 ที่มีหน้าที่การถากถางที่ดินที่ประดิษฐานพระบรมธาตุนั้น มีรายชื่อในสมัยนั้นดังต่อไปนี้

- | | | | |
|---------------|-------------|-------------|------------|
| 1. เพี้ยทองสา | 2. นายฮ้าน | 3. นายโท | 4. นายซุ่น |
| 5. นายขำ | 6. นายเอือด | 7. นายบุ | 8. นายพิน |
| 9. นายหยุด | 10. นายช้อย | 11. นายเพ็ก | 12. นายชิน |

กลุ่มที่ 2 ที่มีหน้าที่กำหนดแนวเขตที่ดินสำหรับประดิษฐาน พระบรมธาตุ มีรายชื่อในสมัยนั้นดังต่อไปนี้

- | | | | |
|---------------|-------------|------------|------------|
| 1. เพี้ยทองมา | 2. นายคำขาย | 3. นายหู | 4. นายบ่อน |
| 5. นายเชียง | 6. นายจิง | 7. นายโห | 8. นายชาติ |
| 9. นายโทก | 10. นายถาน | 11. นายโลก | 12. นายอด |

กลุ่มที่ 3 มีหน้าที่ในก้อนอิฐสำหรับสร้างพระบรมธาตุนั้น มีรายชื่อในสมัยนั้น ดังต่อไปนี้

- | | | | |
|-----------------|-----------|-------------|------------|
| 1. เพี้ยทองนุ่น | 2. นายกลม | 3. นายเอียด | 4. นายทุ่ง |
| 5. นายซำ | 6. นายขาม | 7. นายเพชร | 8. นายปัด |
| 9. นายหนุ่น | 10. นายลู | 11. นายแท้ม | 12. นายยก |

กลุ่มที่ 4 มีหน้าที่สุ่มไฟป้องกันสัตว์ร้ายมิให้มารบกวนในเวลาทำงานกลาง คีน มีรายชื่อสมัยนั้นดังต่อไปนี้

- | | | | |
|----------------|--------------|------------|---------------|
| 1. เพี้ยทองอาจ | 2. นายคำแก้ว | 3. นายนด | 4. นายใส |
| 5. นายคำกึ่ง | 6. นายทองแบน | 7. นายหง่า | 8. นายทองพุ่ม |
| 9. นายนาน | 10. นายหมุด | 11. นายฮิน | 12. นายสังข์ |

กลุ่มที่ 5 ที่มีหน้าที่จัดเตรียมหาเสบียงอาหารสนับสนุนการก่อสร้าง พระบรมธาตุ มีรายชื่อสมัยนั้นดังนี้

- | | | | |
|---------------|--------------|------------|---------------|
| 1. นางทองโย | 2. นางสูง | 3. นางย่อ | 4. นางพลอย |
| 5. นางคำเมียน | 6. นางบุญ | 7. นางนาค | 8. นางทองเต็ม |
| 9. นางคำใส | 10. นางเพียร | 11. นางวิด | 12. นางทิ |

กลุ่มที่ 6 ที่มีหน้าที่หาน้ำอ้อย, น้ำฮัก น้ำหาง (น้ำรัก, ชาด) เพื่อผสมปูนปั้น ก้อนอิฐ มีชื่อในสมัยนั้นดังนี้

- | | | | |
|----------------|--------------|---------------|-------------|
| 1. เพี้ยคำแก้ว | 2. นายคำกิ่ง | 3. นายบุญทัน | 4. นายฟิง |
| 5. นายปี | 6. นายเส | 7. นายทองแจ่ม | 8. นายปลิว |
| 9. นายทองชิต | 10. นายปิ่น | 11. นายชั้น | 12. นายเต็ม |

กลุ่มที่ 7 ที่มีหน้าที่ตกแต่งลวดลายปูนปั้นประดับประดาขอมะขามมีชื่อ ในสมัยนั้นดังนี้

- | | | | |
|-----------------|--------------|--------------|---------------|
| 1. เพี้ยทองเลิศ | 2. นายอินทร์ | 3. นายสิงห์ | 4. นายวัน |
| 5. นายบิน | 6. นายเอิบ | 7. นายปู่ | 8. นายทองหล้า |
| 9. นายจับ | 10. นายจัน | 11. นายทองปู | 12. นายเกต |

กลุ่มที่ 8 ที่มีหน้าที่ขวนวัดอุ้นไม่เป็นมงคลออกจากบริเวณพระบรมธาตุ เช่น มูลสัตว์ เป็นต้น มีชื่อสมัยนั้นดังนี้

- | | | | |
|----------------|-----------|---------------|---------------|
| 1. เพี้ยทองทัต | 2. นายเขม | 3. นายถี | 4. นายใส |
| 5. นายพุด | 6. นายสุ | 7. นายเครื่อง | 8. นายมูล |
| 9. นายเทียร | 10. นายมา | 11. นายร่วง | 12. นายเปี่ยน |

กลุ่มที่ 9 ที่มีหน้าที่ซ่อมแซมเครื่องมือเครื่องใช้ เช่น จอบ เสียมที่ชำรุด เป็นต้น มีรายชื่อสมัยนั้นดังนี้

- | | | | |
|------------------|------------|-----------|-----------|
| 1. เพี้ยทองกล่อม | 2. นายแก้ว | 3. นายมา | 4. นายโส |
| 5. นายมั่ง | 6. นายบุร | 7. นายโตง | 8. นายมัด |
| 9. นายขันน้อย | 10. นายพาด | 11. นายปา | 12. นายทะ |

กลุ่มที่ 10 ที่มีหน้าที่รักษาผู้ที่เจ็บไข้ได้ป่วยในระหว่างการทำงานสร้าง พระบรมธาตุ มีรายชื่อสมัยนั้นดังนี้

- | | | | |
|----------------|---------------|-------------|--------------|
| 1. เพี้ยหม่ม่น | 2. นายทองปิ่น | 3. นายคู | 4. นายหลวง |
| 5. นายป่วง | 6. นายนุ่น | 7. นายกล่อม | 8. นายเนื่อง |
| 9. นายโตง | 10. นายขัด | 11. นายทะนะ | 12. นายเทศ |

กลุ่มที่ 11 ที่มีหน้าที่รวบรวมทรัพย์สินเงินทองเพื่อบรรจุเป็นพุทธบูชาใน พระธาตุ มีรายชื่อในสมัยนั้นดังนี้

- | | | | |
|----------------|------------|-------------|------------|
| 1. เพี้ยทองลือ | 2. นายวัง | 3. นายสังข์ | 4. นายคำ |
| 5. นายผัน | 6. นายแพรก | 7. นายช้อง | 8. นายโตน |
| 9. นายเหิน | 10. นายแสง | 11. นายเขม | 12. นายสาต |

กลุ่มที่ 12 ที่มีหน้าที่ขุดหลุมใต้ตอมะขามใหญ่เพื่อปรับปรุงดิน ณ ที่นั้น ให้เป็นมงคล มีรายชื่อสมัยนั้นดังนี้

- | | | | |
|----------------|-------------|--------------|------------|
| 1. เพี้ยทองไชย | 2. นายบัว | 3. นายสีหม่น | 4. นายพุด |
| 5. นายขาว | 6. นายไผ | 7. นายทองสุข | 8. นายคำ |
| 9. นายป้อง | 10. นายล้อม | 11. นายชาง | 12. นายบุญ |

“เออ นี่นะ ไผศาล” พญาโมลียะพูดขึ้นว่า ในระหว่างการดำเนินการ ก่อสร้างปรับปรุงพระธาตุและแผ้วถางถางบริเวณพื้นดินอยู่นั้น บุคคลทุกกลุ่ม ทุกคนต่างก็ได้ตั้งอกตั้งใจทำโดยยึดเอาศรัทธาเป็นที่ตั้ง ในระหว่างการดำเนินงาน การก่อสร้างพระบรมธาตุนั้น ทุกคนมีความสงบเสงี่ยมระมัดระวังและมีการสำรวม ในการพูด การคิด และการทำ โดยไม่พูดในสิ่งที่เลวร้ายไม่เป็นมงคล ต่างคนต่างก็ เอาใจใส่ในหน้าที่การงานตามที่ได้รับมอบหมาย

ชุดพบพระบรมสารีริกธาตุ

ตัวลุง (พญาโมลียะ) ยังได้เล่าเรื่องราวให้ข้าพเจ้า (นายไผศาล แสนไชย) ฟังต่อไปอีกว่า การก่อสร้างพระบรมธาตุขามแก่นในกาลครั้งนั้น ได้ดำเนินการไป โดยความราบรื่นเรียบร้อย ไม่มีอุปสรรคใด ๆ เข้ามาขัดขวางเมื่อชุดหลุมลงไปแล้ว ก็ได้พบพระบรมธาตุซึ่งมีอยู่ 19 องค์ เป็นพระบรมธาตุของพระพุทธเจ้าจำนวน 18 องค์ และเป็นพระอังคารธาตุจำนวน 1 องค์ เมื่อได้พบพระบรมธาตุแล้ว ตัวลุงและ คณะ จึงได้พร้อมกันทำพิธีโสรจสงองค์พระบรมธาตุเจ้าด้วยน้ำอบน้ำหอมและน้ำ สุกคนธอันหอมระรื่นชื่นใจ เพื่อให้เป็นพุทธานุชา และดินหลุมที่ชุดนั้นก็จัดการ ตกแต่งให้เป็นดินที่เป็นมงคล โดยเอาน้ำอบน้ำหอมพร้อมน้ำ สุกคนธอันหอมระรื่น ใส่ลงไปด้วย หลุมที่ชุดลงไปนั้นลึก 9 วา กับ 9 ศอก เมื่อได้ทำการตกแต่งดินและ หลุมที่ชุดนั้น จนเสร็จเรียบร้อยบริบูรณ์ทุกประการแล้วตัวลุงและคณะก็ได้อัญเชิญ พระบรมธาตุของพระบรมศาสดาสัมมาสัมพุทธเจ้าทุก ๆ องค์ ลงไปประดิษฐาน บรรจุไว้ในหลุมนั้น พร้อมด้วยแก้ว, แหวน, เงิน, ทอง, ดอกไม้เงิน, ดอกไม้คำมีจำนวนทั้งหมด 3 เล่มเกวียน และพระพุทธรูปทองคำ 9 องค์, พระพุทธรูปเงิน 9 องค์, พระพุทธรูปทองเหลือง 9 องค์ พระพุทธรูปทั้งหมดนี้สูงองค์ละ 1 ศอก ขัดสมาธิ เพ็ชรทั้งหมด

จัดงานฉลองและถวาย

พระบรมธาตุขามแก่น ในอดีตกาล

นอกจากนี้ ท่านพญาโมลียะ ยังได้บอกให้ข้าพเจ้า(นายไผศาล แสนไชย) ทราบต่อไปอีกว่า “ในวันที่บรรจุพระบรมธาตุและสิ่งของต่างๆ ลงประดิษฐานไว้ในหลุมและอบรมสมโภชพระบรมธาตุครั้งนั้น ได้เสร็จลงหลังจาก อบรมสมโภช พระธาตุพนม 25 วัน เมื่อบรรจุพระบรมธาตุเสร็จเรียบร้อยแล้ว จึงพร้อมกันตั้งใจบำเพ็ญทาน รักษาศีล และเจริญเมตตาภาวนาโดยเคร่งครัด และถวายองค์พระธาตุ เจดีย์ขามแก่น พร้อมเสนาสนะสิ่งปลูกสร้าง ต่าง ๆ ไว้ให้เป็นสมบัติของพระพุทธ ศาสนาต่อไป โดยได้อาราธนาพระเถระผู้ปฏิบัติดี

ปฏิบัติชอบ จำนวน 9 รูป มาร่วม อนุโมทนา ซึ่งส่วนมากก็เป็น พระเถระฝ่ายอรัญญวาสี พระเถระทั้งหมดมี รายนามตามลำดับดังต่อไปนี้”

- | | |
|------------------------------------|---------------------------------|
| 1. ท่านสาธุเจ้า โสณันทะ โสณนโท | 5. ท่านสาธุเจ้า ทองไหล ถาวโร |
| 2. ท่านสาธุเจ้า คัมภีระ คมภีโร | 6. ท่านสาธุเจ้า จันทิมา จนทรงสี |
| 3. ท่านสาธุเจ้า ควงสิงห์ สิริวิชัย | 7. ท่านสาธุเจ้า ทองถา ถาวโร |
| 4. ท่านสาธุเจ้า มุนินทะ มุนินโท | 8. ท่านสาธุเจ้า ทองพุ่ม จกกวโร |
| 9. ท่านสาธุเจ้า ทองสินธ์ พุทธจาโร | |

พญาโมลีย์พร้อมบริวารตั้งจิตอธิษฐาน

เมื่อทุกคนได้ถวายพระธาตุเจดีย์ (ขามแก่น) และเสนาสนะสิ่งปลูกสร้าง ทั้งหมด เพื่อให้เป็นพุทธานุชา และเพื่อให้เป็นที่กราบไหว้สักการบูชาของเหล่า เทวดาและมนุษย์ทั้งหลายแล้ว หมู่คนทั้งหลายเหล่านี้ก็ได้ รวมตัวกันเป็นสามัคคี แล้วก็ได้อธิษฐานจิตร่วมกันต่อหน้าพระบรมธาตุเจดีย์ (ขามแก่น) และต่อหน้า พระเถระ ผู้ปฏิบัติปฏิบัติชอบทั้ง 9 รูป ว่า

“ด้วยอำนาจบุญกุศลที่พวกข้าทั้งหลายได้พร้อมใจกันก่อสร้างพระบรม ธาตุเจดีย์ และเสนาสนะสิ่ง ปลูกสร้างทั้งหลาย ถวายเพื่อให้เป็นสมบัติของ พระพุทธศาสนา และเป็นพุทธานุชาในกาลครั้งนี้ ก็ได้ตั้งใจ กระทำด้วยความ บริสุทธิ์สะอาด ทั้งกายวาจา ใจ และสิ่งของ (วัตถุทาน) ก็ขอให้หมู่ข้าพเจ้าทั้งหลาย เหล่านี้ จงเกิดมาพบหน้ากันอีก และถ้าเกิดมาชาติใดก็ขอให้ได้เกิดมาเป็นมนุษย์ พบพระพุทธศาสนา”

อินิมา ปะนะ ทาเนนะ ด้วยการทำบุญให้ทานนี้

มา เมทาลิทที่ยัง อะหุง ขอความยากจนอย่าได้มีแก่ข้าพเจ้า

นัตถิติ ว่าจะนั่ง นามะ คำว่า “ไม่มี”

มา อะโหสิ ภาวา ภาเว อย่าได้มีแก่ข้าพเจ้าทั้งหลายในภพไหน ๆ ทุกๆ ภพ ทุกๆ ชาติและขอให้บุญ กุศลที่ข้าพเจ้าได้ทำมาในอดีตชาติและในปัจจุบันชาติ จงเป็นพลวปัจจัยและร่วมเงาติดตามหมู่ข้าพเจ้าทั้งหลาย ไปทุกภพทุกชาติ トラบ ต่อเท่าเข้าสู่พระนิพพาน ทุกตนทุกคนด้วยเทอญ”...

เมื่อพระสงฆ์เถระผู้ปฏิบัติดี ปฏิบัติชอบทั้ง 9 องค์ได้รับทราบแล้ว จึงได้อนุโมทนาให้ทุก ๆ คนได้ สำเร็จสมความปรารถนาทุกประการ ตามที่ทุกคน ได้ตั้งใจอธิษฐานไว้

พฤติกรรมของ 2 พรานป่า

“เออ นีนะ ไผศาล” ตัวลุงหรือพญาโมลิ่งค์ ได้พูดส่ายขึ้นอีกว่า “ในสมัยนั้น หมู่ผู้ข้าทั้งหลายก็ได้ ทำบุญกันอย่างกว้างขวางใหญ่หลวง แต่ก็มีคนอีกจำนวนหนึ่งที่มีใจบาปหยาบช้า ได้กระทำความบาปกรรมเอาไว้

คือ เป็น นายพรานป่าเที่ยวไล่ล่าฆ่าสัตว์ ขอบรังแกและเบียดเบียนมนุษย์ด้วยกัน และ เบียดเบียนสัตว์ทั้งหลาย ที่เป็นอาหารของมนุษย์โดยสันดาน ใครห้ามปราม ก็ไม่ยอมเชื่อฟัง แม้แต่ตัวผู้ฆ่า (พญาโมลียวงศ์) ผู้เป็นใหญ่ในสมัยนั้น ห้ามปราม ก็ไม่ยอมเชื่อฟัง แล้วยังได้บอกว่า “สวรรค์ในอก นรกในใจ บุญไม่มี บาปไม่มี คนเราเกิดมา เพราะการสมสู่กันเท่านั้น” นายพรานคนนี้มีชื่อในอดีตชาติสมัยนั้นว่า “นายพรานล่อน” และ “นายพรานไอ้”

คณะบุคคลที่ก่อสร้างพระบรมธาตุขามแก่นในอดีต

กัลป์ชาติมาเกิดอยู่ในโลกปัจจุบัน จากนั้นท่านพญาโมลียวงศ์ ก็ได้ยิ้มและหัวเราะขึ้นตามมา แล้วก็พูดต่อไปว่า “หมู่คนทั้งหลายที่มีจิตศรัทธาเลื่อมใสในพระพุทธศาสนา ได้พร้อมกัน ก่อสร้างพระบรมธาตุเจดีย์ขามแก่น และเสนาสนะสิ่งปลูกสร้างต่าง ๆ เพื่อให้เป็น สมบัติในพระพุทธศาสนาและเพื่อให้เป็นที่สักการบูชาของเหล่าเทวดาและมนุษย์ทั้งหลายในสมัยนั้น ก็ได้มาเกิดในโลกมนุษย์ ตามแรงอธิฐานของตนเอง ซึ่งผู้ฆ่า (พญาโมลียวงศ์) จะบอกให้ทราบ ก็ขอให้ไพศาลผู้เป็นล่ามในเมืองมนุษย์ตั้งใจฟัง ให้ดีซึ่งข้าพเจ้า (นายไพศาล) ก็ได้ตั้งใจฟังขึ้นมาอีกเสร็จแล้วตัวลุง (พญาโมลียวงศ์) จึงได้พูดขึ้นมาว่า...

กลุ่มที่ 1 ที่มีหน้าที่ถากถางบริเวณที่ดินที่ใช้เป็นที่ประดิษฐานพระบรมธาตุ นั้นได้มาเกิดในปัจจุบันแล้ว

1. เพี้ยทองสา เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าพุทธา พุทธสโร อยู่วัดธาตุ อ.เมือง จ.ขอนแก่น ได้สืบบุญจากโลกมนุษย์ไปแล้ว ปัจจุบันอยู่แดนทิพย์แดนธรรม
2. นายฮ้าน เกิดมาชาตินี้มีชื่อ นายจารุมุกด์ เรื่องสุวรรณ อยู่ที่โนนขำ ไม่ชอบบอก เพราะเป็นหน้าที่ของคนอื่นที่จะบอก
3. นายโท เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าพุทโธโต ตัว อยู่วัดธาตุ อ.เมือง จ.ขอนแก่น ได้สืบบุญจากโลกมนุษย์ไปแล้ว ปัจจุบันอยู่แดนทิพย์แดนธรรม
4. นายขุน เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าบุญมี ปิยธม โม อยู่วัดธาตุขามแก่นเจดีย์ภูมิ นี้แหละ และได้สืบบุญจากโลกมนุษย์ไปแล้ว ปัจจุบันอยู่แดนทิพย์แดนธรรม
5. นายขำ เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้า พล พลวิโร อยู่วัดธาตุขามแก่นเจดีย์ภูมิ ได้สืบบุญจากโลกมนุษย์ไปแล้ว ปัจจุบันอยู่แดนทิพย์แดนธรรม
6. นายเฮียด เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าอุต อุตโต อยู่วัดธาตุขามแก่น เจดีย์ภูมิ ได้สืบบุญจากโลกมนุษย์ไปแล้ว ปัจจุบันอยู่แดนทิพย์แดนธรรม
7. นายบุ เกิดมาชาตินี้มีชื่อ ท่านสาธุเจ้าแพง พุทธสโร อยู่วัดธาตุขามแก่นเจดีย์ภูมิ ได้สืบบุญจากโลกมนุษย์ไปแล้ว ปัจจุบันอยู่แดนทิพย์แดนธรรม
8. นายพัน เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าท้าว ชวโน อยู่วัดธาตุขามแก่นเจดีย์ภูมิ ได้สืบบุญจากโลกมนุษย์ไปแล้ว ปัจจุบันอยู่แดนทิพย์แดนธรรม
9. นายหยุด เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า เพี้ยเมืองแพน ชาวเมืองขอนแก่นรู้จักดี ได้สืบบุญจากโลกมนุษย์ไปแล้ว ปัจจุบันอยู่แดนทิพย์แดนธรรม
10. นายข่อย เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าเหล่า สุมโน อยู่วัดธาตุ อ.เมือง จ.ขอนแก่น

11. นายเพ็ก เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าคำพันธ์ โกวิท (พระเทพมงคลเมธี) อยู่วัดธาตุ อ.เมือง จ.ขอนแก่น

12. นายขึ้น เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าประยงค์ อุปลวงโณ (พระครูโพธิสารคุณ) อยู่วัดโพธิ์โนนทัน ต.พระลับ อ.เมือง จ.ขอนแก่น

กลุ่มที่ 2 ที่มีหน้าที่กำหนดแนวเขตที่ดินสำหรับประดิษฐานพระบรมธาตุ ได้มาเกิดในโลกปัจจุบันนี้แล้ว ดังนี้

1. เพี้ยทองมา เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า พญานครศรีบุรีรักษ์ ท้าวอยู่ ชาวเมืองขอนแก่นรู้จักดี ได้สิ้นบุญจากโลกมนุษย์ไปแล้ว ปัจจุบันอยู่แดนทิพย์แดนธรรม

2. นายคำชาย เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท้าวจาม ได้สิ้นบุญจากโลกมนุษย์ไปแล้ว ปัจจุบันอยู่แดนทิพย์แดนธรรม

3. นายหุ เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าทองสา อยู่วัดธาตุเมืองเก่า อ.เมือง จ.ขอนแก่น

4. นายบอน เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าบด อยู่วัดบุญบาลประดิษฐ์ อ.ชุมแพ จ.ขอนแก่น

5. นายเชียง เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าคุณ อยู่วัดหนองแขว อ.เมือง จ.ขอนแก่น

6. นายว้าง เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าสุพจน์ อยู่วัดศรีจันทร์ อ.เมือง จ.ขอนแก่น

7. นายโห เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า นายพิมพ์ พรหมรัตน์ รู้จักกันดีแล้ว

8. นายชาติ เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าจวง อยู่วัดชุมาราม อ.เมือง จ.ขอนแก่น

9. นายโทก เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าจ่านงค์ อยู่วัดธาตุ อ.เมือง จ.ขอนแก่น

10. นายถาน เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าปาว อยู่วัดธาตุ อ.เมือง จ.ขอนแก่น

11. นายโลก เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าสว่าง อยู่วัดธาตุ อ.เมือง จ.ขอนแก่น

12. นายอด เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าวีระ อยู่วัดธาตุ อ.เมือง จ.ขอนแก่น

กลุ่มที่ 3 ที่มีหน้าที่ในก่อนอิฐสำหรับสร้างพระบรมธาตุ ได้มาเกิด อยู่ในปัจจุบันนี้แล้วดังนี้

1. เพี้ยทองปิ่น เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้ามโน อยู่วัดบูรพาราม อ.บ้านฝาง จ.ขอนแก่น

2. นายกลม เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าบุญมา อยู่วัดไหนให้ไปถามท่านสาธุเจ้ามโน ท่านจะบอกให้

3. นายเอียด เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าบุญมา อยู่วัดหนองตุม อ.เมือง จ.ขอนแก่น

4. นายทุ้ง เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าทองเหรียญ อยู่วัดศรีดอนกลาง อ.เมือง จ.ขอนแก่น

5. นายซ้า เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าคำฟู อยู่วัดโพธิ์ศรี อ.เมือง จ.ขอนแก่น

6. นายขาม เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าคำผ่าน อยู่วัดสำราญ อ.เมือง จ.ขอนแก่น

7. นายเพชร เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าทองแดง อยู่วัดศรีแก้ว อ.เมือง จ.ขอนแก่น

8. นายปัด เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าบุญฮวด อยู่วัดหัวหิน อ.เมือง จ.ขอนแก่น

9. นายหนุ่น เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าสมจิตร์ วัดศิริธรรมมิกาวาส อ.เมือง จ.ขอนแก่น

10. นายลู เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าบุญชุม อยู่วัดศรีสะอาด อ.เมือง จ.ขอนแก่น
11. นายแท้ม เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าทองคำ อยู่วัดศรีสุข อ.เมือง จ.ขอนแก่น
12. นายยก เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้ากัณหา อยู่วัดบึงบาน อ.เมือง จ.ขอนแก่น

ดังนี้

กลุ่มที่ 4 มีหน้าที่สุ่มไฟป้องกันสัตว์ร้ายมารบกวนในเวลาดำรงงานกลางคืน ได้มาเกิดอยู่ในปัจจุบันนี้แล้ว

ให้

1. เพี้ยทองอาด เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าแหลมทอง อยู่วัดหนองแขว อ.เมือง จ.ขอนแก่น
2. นายคำแก้ว เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าสมัย ให้ไปถาม ท่านสาธุเจ้าแหลมทอง ท่านจะบอก
3. นายนด เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าบุญมี อยู่ไหนให้ไปถามท่านอาจารย์สมัย เน้อ
4. นายใส เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าพูนสวัสดิ์ อยู่วัดศรีนวล อ.เมือง จ.ขอนแก่น
5. นายคำกั้ง เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าสมาน อยู่วัดป่าแสงอรุณ อ.เมือง จ.ขอนแก่น
6. นายทองแบน เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าหนู อยู่วัดสว่างพิทยา อ.เมือง จ.ขอนแก่น
7. นายหง่า เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าสุนันท์ อยู่วัดเทพบูรณาราม อ.เมือง จ.ขอนแก่น
8. นายทองพุ่ม เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าสุธรรม อยู่วัดพระธาตุกุดกว้าง อ.เมือง จ.ขอนแก่น
9. นายนาน เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าศุภชัย อยู่วัดไหนให้ ไปถามท่านสาธุเจ้าสุธรรม เพราะรู้จักกันดี
10. นายหมุด เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าบุญศรี อยู่วัดสุนทโรวาส อ.เมือง จ.ขอนแก่น
11. นายอิน เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าศักดิ์ อยู่วัดท่าลาดไชยศรี อ.เมือง จ.ขอนแก่น
12. นายสังข์ เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าทองคำ อยู่วัดศรีสุข อ.เมือง จ.ขอนแก่น

แล้ว ดังนี้

กลุ่มที่ 5 มีหน้าที่จัดเตรียมหาเสบียงอาหาร สนับสนุนในการสร้าง พระบรมธาตุ ได้มาเกิดในปัจจุบันนี้

1. นางทองใย เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า นางลักษณา หรือลักขณา นาคอุดม (ฟังไม่ชัด)
2. นางสูง เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า นางสุรางคพร ศิริพร
3. นางยอ เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า สดุดีพร กนกภักษ์
4. นางพลอย เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า นางสุวรรณา สมอินทร์
5. นางคำเมียน เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า นางมาลีรัตน์ เชื้อผู้ดี
6. นางบุญ เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า นางวิริย อมรสิทธิ์กุล
7. นางนาค เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า นางปทุมรัตน์ เลิศมณี
8. นางทองเต็ม เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า นางกาญจนา สุภานี
9. นางคำใส เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า นางดวงจันทร์ โกยกุล
10. นางเพียร เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า นางเปรมฤดี ชามพูนุช

11. นางวิต เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า นางกรรณการณ ปาละสุข 12. นางทิ เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า นางสมพิศ ทรัพย์ศิริ

ทั้งหมดนี้ตัวลุง (พญาโมลียวงศ์) ไม่บอกที่อยู่ เพราะเป็นหน้าที่ของคนอื่นที่จะบอกให้ หลังจากเรื่องนี้ถูกเผยแพร่ออกไปสู่โลกมนุษย์ไม่นานเท่าใดนัก

กลุ่มที่ 6 ที่มีหน้าที่หาน้ำอ้อย น้ำอึก น้ำหาง (น้ำรัก, ชาต) นั้น ปัจจุบัน ได้มาเกิดในโลกมนุษย์แล้ว ดังนี้

1. เพี้ยคำแก้ว เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าปรีชา อยู่วัดศรีจันทร์ อ.เมือง จ.ขอนแก่น
2. นายคำกั้ง เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าศรี อยู่วัดไหนให้ไปถามท่านสาธุเจ้าปรีชา ท่านจะบอกให้
3. นายบุญทัน เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าสี ป.ธ.3 อยู่วัดไหนให้ไปถามท่านสาธุเจ้าปรีชา ท่านจะบอกให้
4. นายฟ้ง เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าสอน อยู่วัดไหนให้ไปถามท่านสาธุเจ้าปรีชา ท่านจะบอกให้
5. นายปี เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าปรกรณ์ อยู่วัดไหนให้ ไปถามท่านสาธุเจ้าปรีชา ท่านจะบอกให้
6. นายเส เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าชม อยู่วัดระหอกโพธิ์ อ.บ้านไผ่ จ.ขอนแก่น
7. นายทองแจ่ม เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าทองมา อยู่วัด ทรงศิลา อ.ภูเวียง จ.ขอนแก่น
8. นายปลิว เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าสุด อยู่วัดศรีภูเวียง อ.ภูเวียง จ.ขอนแก่น
9. นายปลิว เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้ากัณหา อยู่วัดศรีนวล อ.เมือง จ.ขอนแก่น ได้สิ้นบุญจากโลกมนุษย์ไปแล้วปัจจุบันอยู่แดนทิพย์ แดนธรรม กำลังจะเตรียมตัวไปเกิดในโลกมนุษย์ เพื่อไปสร้างบารมีอีกครั้งหนึ่ง
10. นายปั้น เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าบุญทัน อยู่วัดป่าสามัคคีธรรม อ.บ้านฝาง จ.ขอนแก่น
11. นายชั้น เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าบุญมา อยู่วัดศรีบุญเรือง อ.ชนบท จ.ขอนแก่น
12. นายเต็ม เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าอ่อนจันทร์ อยู่วัดจันทรัตนาราม อ.พล จ.ขอนแก่น

กลุ่มที่ 7 ที่มีหน้าที่ตักแต่งลวดลายปูนปั้นประดับประดาขอนแก่นมาใหญ่ นั้นปัจจุบันได้มาเกิดในโลกมนุษย์แล้ว ดังนี้

1. เพี้ยทองเลิศ เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าบุญเที่ยง อยู่วัดท่าน้ำพอง อ.น้ำพอง จ.ขอนแก่น
2. นายอินทร์ เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าสีบุญญาปชโชโต สุริวิท อยู่วัดชัยศรี อ.น้ำพอง จ.ขอนแก่น
3. นายสิงห์ เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าสุทธา อยู่วัดสามัคคีวิทยาราม อ.น้ำพอง จ.ขอนแก่น

4. นายวัน เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าสังข์ อยู่วัดสำราญศรี อ.น้ำพอง จ.ขอนแก่น
5. นายบิน เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าอุไร อยู่วัดศรีชมชื่น อ.น้ำพอง จ.ขอนแก่น
6. นายเอิบ เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าทอง อยู่วัดบ้านหินลาด อ.น้ำพอง จ.ขอนแก่น
7. นายปู่ เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าคำดี อยู่วัดบัวระพา อ.น้ำพอง จ.ขอนแก่น
8. นายทองหล้า เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าคำเจียง อยู่วัดเจติยภูมิ อ.น้ำพอง จ.ขอนแก่น
9. นายจับ เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า นายคงศักดิ์ โพธิ์ปักขิยธรรม อยู่ในเมืองขอนแก่น อยู่ร้านคลังนานา

ธรรม

10. นายขึ้น เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าดิเรก อยู่วัดท่าเกษม อ.น้ำพอง จ.ขอนแก่น
11. นายทองปู เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าจวน อยู่วัดโพธิ์ชัย อ.น้ำพอง จ.ขอนแก่น
12. นายเกต เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าจันทร์ อยู่วัดศิลาชัย อ.น้ำพอง จ.ขอนแก่น

กลุ่มที่ 8 ที่มีหน้าที่ชนวงศ์อันไม่เป็นมงคล ออกจากบริเวณพระธาตุ ปัจจุบันได้มาเกิดในโลกมนุษย์แล้ว ดังนี้

1. เพี้ยทองทัต เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าอ่อนสี อยู่วัดมุกดาราม อ.น้ำพอง จ.ขอนแก่น
2. นายเขม เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าสุบิน อยู่วัดศิลาอาสน์ อ.น้ำพอง จ.ขอนแก่น
3. นายถี เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าทวีศักดิ์ อยู่วัดสระชัย อ.น้ำพอง จ.ขอนแก่น
4. นายใส เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าสมคิด อยู่วัดสองคอน อ.น้ำพอง จ.ขอนแก่น
5. นายชุต เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าเคนสา อยู่วัดศรีบุญเรือง อ.น้ำพอง จ.ขอนแก่น
6. นายสุ เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าพันธ์ วรพรตวิธาน อยู่วัดชุมพล อ.แวงน้อย จ.ขอนแก่น
7. นายเครื่อง เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าบุญเลิศ อยู่วัดสระบัวรอง อ.บ้านไผ่ จ.ขอนแก่น
8. นายมูล เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าทองคำ อยู่วัดศรีสุข อ.เมือง จ.ขอนแก่น
9. นายเทียร เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้ากิง อยู่วัดสว่างหนองสังข์ อ.ชุมแพ จ.ขอนแก่น
10. นายมา เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าคุณอยู่วัดเลียบโพธิ์ทอง อ.เปือยน้อย จ.ขอนแก่น
11. นายร่วง เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าบุญชู อยู่วัดเทพนิมิต อ.หนองสองห้อง จ.ขอนแก่น
12. นายเปียน เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าอุดมพร อยู่วัดโพธิ์ก่อ่ง อ.ชุมแพ จ.ขอนแก่น

กลุ่มที่ 9 ที่มีหน้าที่ซ่อมแซมเครื่องมือเครื่องใช้ที่ชำรุด เช่น จอบ เสียม เป็นต้น ปัจจุบันได้มาเกิดในโลกมนุษย์แล้วดังนี้

1. เพี้ยทองกล่อม เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าคำผาย วัดโพธิ์ศรีสะอาดพัฒนาราม อ.แกดำ จ.มหาสารคาม
2. นายแก้ว เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าประเสริฐ อยู่วัดคุ้ม ต.บ้านคู่อ.อาจสามารถ จ.ร้อยเอ็ด
3. นายมา เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าบรรจง อยู่วัดสระธาตุ อ. เมือง จ.หนองบัวลำภู

4. นายใส เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าเสถียร อยู่วัดป่าประชานิมิต ต.โพนเพ็ก อ.มัญจาคีรี จ.ขอนแก่น

5. นายมัง เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าบุญถิ่น อยู่วัดบ้านกลาง ต.โนนผึ้ง อ.วารินชำราบ จ.อุบลราชธานี

6. นายบุร เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าไสว อยู่วัดป่าผือฮี ต. นาละไม อ. เมือง จ.ยโสธร

7. นายโตง เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าผาย อยู่วัดสว่างอารมณ์ อ.ท่าอุเทน จ. นครพนม

8. นายมัด เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าบุญโฮม อยู่วัดอนงคาราม ต.หนองข่า จ. อุบลราชธานี

9. นายชันน้อย เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าพรหมมา อยู่วัดมหาชัย อ.น้ำพอง จ. ขอนแก่น

10. นายพาด เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าถวิล อยู่วัดโพนให้ไป ถามท่านสาธุเจ้าพรหมมา ท่านจะ

รู้เอง

11. นายปา เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าสม อยู่วัดพระบาทภูพานคำ อ.อุบลรัตน์ จ. ขอนแก่น

12. นายทะ เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าวิจิตร อยู่ป่าแสงอรุณ อ. เมือง จ. ขอนแก่น

กลุ่มที่ 10 ที่มีหน้าที่รักษาผู้ที่ป่วยในระหว่างทำงานนั้น ปัจจุบันได้มาเกิด ในโลกมนุษย์แล้ว ดังนี้

1. เพี้ยหมุหม่น เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุพรหมมา อยู่วัดศรีบุญเรือง อ.พล จ. ขอนแก่น

2. นายทองบัน เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าคำสิงห์

3. นายคู เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าอ่อนสีห์

4. นายหลวง เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าพิพัฒน์

5. นายป่วง เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าวิชิต

6. นายนุ่น เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าสุดชาติ หรือสุชา (ฟังไม่ชัด)

7. นายกล่อม เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าประสิทธิ์

8. นายเนื่อง เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าพา

9. นายโตง เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าเสาร์

10. นายขัด เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าชาลี

11. นายทะนะ เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าสีดา

12. นายเทศ เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าสอน

ทั้งหมดนี้อยู่วัดโพน ให้ไปถามท่านสาธุเจ้าพรหมมาท่านรู้จักดีเพราะเป็น ลูกเบี้ยกัน (ทำงานร่วมกัน)

กลุ่มที่ 11 มีหน้าที่รวบรวมทรัพย์สินเงินทองเพื่อบรรจุเป็นพุทธานุชาใน พระบรมธาตุ ปัจจุบันได้มาเกิดในโลกมนุษย์ ดังนี้

1. เพี้ยทองลือ เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าคำผัด อยู่วัดแจ้งสว่างนอก อ. ชุมพร จ. ขอนแก่น

2. นายวัง เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าสมัย

3. นายสังข์ เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าอินตา

4. นายคำ เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าทองใหม่
 5. นายผัน เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าจุม
 6. นายแพรก เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าคำป่น
 7. นายซ้อง เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าบุญรักษ์
- ทั้งหมดตั้งแต่ 2 – 7 นี้ ให้ไปถามท่านสาธุเจ้าคำผัดท่านจะบอกให้เองว่า อยู่ที่ไหน
8. นายโตน เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าสัมฤทธิ์ อยู่วัดจันทร์ประสิทธิ์ อ.บ้านไผ่ จ.ขอนแก่น
 9. นายเหิน เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าเขียน
 10. นายแสง เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้ายอด
 11. นายเขม เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าบุญชู
 12. นายสาด เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าบุญรอด
- ทั้งหมดนี้ (ลำดับที่ 9 - 12) อยู่วัดไหนให้ไปถามท่านสาธุเจ้าสัมฤทธิ์ ท่านจะบอกให้

กลุ่มที่ 12 มีหน้าที่ชุดหลุมใต้ขอนมะขามใหญ่เพื่อปรับปรุงดินที่นั่นให้เป็น มงคลนั้น ปัจจุบันได้มาเกิด โลกมนุษย์แล้ว ดังนี้

1. เพี้ยทองไซย เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าจันทร์ อยู่วัดโพธิ์กลาง อ.มัญจาคีรี จ.ขอนแก่น
 2. นายบัว เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้า เขม
 3. นายสีหม่น เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าจันทร์
 4. นายพุด เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าคำรงค์
 5. นายขาว เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้ามงคล
 6. นายไธ เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้า บุญทัน
 7. นายทองสุข เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้า บุญมี
- ทั้งหมดนี้แต่ลำดับที่ 2-7 อยู่วัดไหนให้ไปถามสาธุเจ้าจันทร์ วัดโพธิ์กลาง อ.มัญจาคีรี ท่านจะบอกให้
8. นายคำ เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า นายประพันธ์ พรหมรัตน์
 9. นายป่อง เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า นายธวัช เสถียรนาม
 10. นายล้อม เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า นายประยุทธ ชาญนวงศ์
 11. นายขาง เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า นายวิทยา สุนทรวิภาค
 12. นายบุญ เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า นายคำรณ ปรีชานนท์
- ทั้งหมดนี้แต่ลำดับ 8-12 ไม่ขอบอกที่อยู่เพราะรู้จักกันแล้ว บางคนไม่รู้จัก ต่อไปจะรู้จักเอง หลังจาก

เรื่องถูกเผยแพร่ออกไปไม่นานนัก

พระเถระทั้ง 9 รูปสิ้นภพชาติ

พระเถระผู้ปฏิบัติชอบทั้ง 9 รูป ที่ นิมนต์อนุโมทนาในสมัยนั้น ปัจจุบันไม่ได้มาเกิดในโลกมนุษย์ “เข้าทำไมไม่มาเกิด” ข้าพเจ้า (นายไพศาล) ได้พูดขึ้นทำนองตลกใจ (สงสัย) ตัวลุง (พญาโมลีวงศ์) ได้หันหน้ามาพูด

กับ ข้าพเจ้าแล้ว ก็ยืมขึ้นที่มุมปากเล็กน้อยแล้วพูดว่า “ที่ไม่ได้มาเกิดเพราะหมดเชื้อ เกิดไปตั้งแต่ชาตินั้นแล้ว จึงไม่ต้องมาเวียนว่ายตายเกิดอยู่ในโลกมนุษย์พบกับกิเลส ตัณหาต่อไปอีก” พญาโมลีวงศ์ได้พูดขึ้นแล้วก็แสดงอาการยกมือทั้งสองขึ้นไหว้เหนือศรีษะ เป็นทำนองอนุโมทนาต่อพระเถระทั้ง 9 รูป ที่ได้หมดเชื้อเกิดไปก่อนแล้ว

บุพพกรรมนำสนอง 2 นายพรานป่า

ส่วนนายพรานป่า 2 คน คือ “นายพรานจ๋อน และนายพรานไเอ่” ผู้มีจิตใจบาปหยาบช้าเพียวไล่ล่าฆ่าสัตว์ตัดชีวิต ชอบเบียดเบียนคนและสัตว์ต่างๆ โดยไม่ยอมเชื่อฟังคำผู้ใดทั้งสิ้นในสมัยนั้น แต่ในชาตินี้เขามีบุญบางสิ่งบางอย่าง ส่งให้ได้มาในโลกมนุษย์ โดยมีชื่อดังนี้

1. นายพรานล่อน ในชาติปัจจุบันนี้มีชื่อว่า “นางรัศมี ก้องกังวาล” อยู่บ้านหมู่ที่ 3 บ้านกุดน้ำใส อ.น้ำพอง จ.ขอนแก่น พรานคนนี้ถึงแม้จะมี บุญบางอย่างหนุนส่งให้มาเกิดอยู่ในโลกมนุษย์แล้วก็ตาม แต่จะต้องมีกรรมมา ตัดรอนในวันพฤหัสบดีตรงกับวันแรม 10 ค่ำ เดือน 11 พ.ศ. 2541 ที่จะมาถึง ในวันข้างหน้านี้ โดยนายพรานจ๋อนคนนี้หรือนางรัศมี ก้องกังวาล ในชาติปัจจุบัน จะถูกกวาดตัวหนึ่งที่ตัวเองได้ทำการเบียดเบียน (ฆ่า) ในอดีตชาติจะมาฆ่าและ ทำร้ายเอา อันเป็นการจองจ้องล้างจ้องแค้นไว้อย่างไม่มีที่สิ้นสุด

2. ส่วนนายพรานไเอ่ ผู้มีจิตใจไร้ความเมตตา เพียวไล่ล่าฆ่าสัตว์ตัดชีวิต มีกรรมอันหนาในอดีตชาติสมัยนั้น เกิดมาชาตินี้ ได้เกิดเป็นสัตว์ดิรัจฉาน คือ เป็นสุนัขจิ้งจอกอยู่ในป่าจังหวัดนครราชสีมา

เด็กน้อยปรนนิบัติพิทักษ์พระเถระทั้ง 9 รูป

“เออ นี้นะไพศาล” พญาโมลีวงศ์ได้พูดขึ้นอีก ในอดีตกาลตอนนั้น ได้มีเด็กน้อยอยู่ 9 คน ได้มาปรนนิบัติพิทักษ์ และ ตักน้ำถวายพระเถระผู้ทรงศีล ผู้ปฏิบัติดีปฏิบัติชอบทั้ง 9 รูปให้มีความเป็นอยู่ที่สะดวกสบายยิ่งขึ้น เด็กน้อยทั้ง 9 คนนั้น มีชื่อ ดังต่อไปนี้

- | | | |
|-----------------|-----------------|---------------------|
| 1. เด็กน้อยห่าม | 4. เด็กน้อยหวาน | 7. เด็กน้อยเท็ก |
| 2. เด็กน้อยจ้อย | 5. เด็กน้อยถิ่น | 8. เด็กน้อยหญิงอุ่ม |
| 3. เด็กน้อยป้อม | 6. เด็กน้อยก้อม | 9. เด็กน้อยหญิงขาม |

ในปัจจุบันนี้เด็กน้อยทั้ง 9 คน ได้มาเกิดในโลกมนุษย์แล้ว โดยมีชื่อและที่อยู่ดังนี้

1. เด็กน้อยห่าม เกิดมาในชาตินี้มีชื่อว่า นายวิสันต์ ไชยชิน อยู่ อ.ภูเวียง จ.ขอนแก่น
2. เด็กน้อยจ้อย เกิดมาชาตินี้มีชื่อว่า ด.ต. พิทักษ์ พรหมรัตน์ อยู่ อ.เมือง จ.ขอนแก่น ทั้งสองคนนี้อยู่ที่ ไพศาลฯ รู้จักแล้วนะ “ครับผม” ไพศาลฯ ได้ตอบรับ
3. เด็กน้อยป้อม เกิดมาในชาตินี้มีบุญได้มาเกิดเป็นพระชื่อ พระสมเกียรติ กิตติวาท ฌโน อยู่ วัดทินกรนิมิต อ.เมือง จ.นนทบุรี

4. เด็กน้อยหวาน เกิดมาในชาตินี้มีบุญได้เกิดเป็นพระชื่อ พระสนิท ขวนบุญโญ อยู่วัดไตรนิมิตวิทยา
ราม อ.สัมพันธวงศ์ กรุงเทพมหานคร

5. เด็กน้อยถิ่น เกิดมาในชาตินี้มีบุญได้เกิดมาเป็นพระชื่อพระบัวผัน ปุณณมโห หรือ คุณมโห (ฟังไม่
ชัด) อยู่วัดศรีนวล อ. เมือง จ. ขอนแก่น

6. เด็กน้อยก้อม เกิดมาในชาตินี้มีชื่อว่า นายบุญเรือง ถาวรสวัสดิ์

7. เด็กน้อยเท็ก เกิดมาในชาตินี้มีชื่อว่า นายอุทัย จันทโรบล

8. เด็กน้อยหญิงอุ่ม เกิดมาในชาตินี้มีชื่อว่า นางทัศนีย์ จันทโรบล

9. เด็กน้อยหญิงขาม เกิดมาในชาตินี้มีชื่อว่า นางจารุณี กองพลพรหม

ตั้งแต่ลำดับที่ 6 – 9 ตัวลุง (โมลียงค์) ได้พูดต่อไปว่า ไม่ชอบบอก ที่อยู่เพราะจะเป็นหน้าที่ของคนอื่น
จะบอกให้ทราบ ส่วนนายอุทัย จันทโรบล นั้น ถ้าไม่มีใครรู้จักหรือไม่พบก็ให้ไปถามหานายสุกฤษณ์ จันทโรบล
เขาจะบอกให้ว่า นายอุทัย จันทโรบล อยู่ที่ไหน ตัวลุง (โมลียงค์) ได้พูดพร้อมกับหัวเราะชอบใจ

พญาโมลียงค์พูดกำชับนายไพศาล แสนไชย

จากนั้นท่านพญาโมลียงค์ ก็ได้พูดสำคัญ (กำชับ) นายไพศาล แสนไชย ว่า “ถ้าเรื่องนี้ถูกเผยแพร่
ออกไปให้คนในโลกมนุษย์ได้รับรู้รับทราบแล้ว หาก ไพศาลฯ ได้มีโอกาสพบปะกับพวกคนที่มีส่วนเกี่ยวข้องใน
การสร้างพระบรมธาตุ ขามแก่น ซึ่งได้มาเกิดอยู่ในโลกมนุษย์ปัจจุบันนี้แล้ว ก็ขอให้ไพศาลฯ (ล่ำเมือง มนุษย์)
ได้ช่วยบอกให้สาธุเจ้าและคนเหล่านี้ ให้หมั่นรักษาศีล ทาน ถวาย ให้สม่ำเสมออย่าให้ขาด โดยยึดเอาพระ
นิพพานเป็นที่ตั้ง ก็จะได้มาเกิดอยู่ในโลก มนุษย์นี้อีก โดยจะได้มาร่วมกันบูรณะปฏิสังขรณ์พระบรมธาตุขาม
แก่น ในช่วง ระยะเวลา 200 – 700 ปีข้างหน้า เพราะถึงตอนนั้น พระบรมธาตุขามแก่นก็จะ ชำรุดทรุดโทรม
ไปตามกาลสมัย ตามหลักของอนิจจังที่ไม่มีความจริงยั่งยืน ส่วน บุญกุศลที่คนเหล่านี้ได้อบรมสั่งสมกระทำ
บำเพ็ญทานศีลภาวนาอยู่ในปัจจุบัน ก็จะเป็นปัจจัยและร่วมเงาติดตามพวกเขาไปในปรภพข้างหน้า วงจรชีวิต
จะไม่ตกต่ำ ถ้าทุกคนปรารถนาเอาพระนิพพาน และได้มาเกิดในโลกมนุษย์นี้อีกใน 200-700 ปี ข้างหน้านั้น
นับแต่ปี พ.ศ. 2535 เป็นต้นไป และได้มาร่วมกันบูรณะปฏิสังขรณ์ พระบรมธาตุขามแก่นให้เจริญรุ่งเรือง
ต่อไปอีก จนครบ 5,000 ปี โดยท่าน สาธุเจ้า และคนทั้งหลายจะได้ไปเกิดในชาติหน้าอีก และจะมีชื่อใน
อนาคต ดังนี้

อนาคตชาติ คณะบุคคลผู้ก่อสร้างพระบรมธาตุขามแก่น

กลุ่มที่ 1 ที่มีหน้าที่กลางบริเวณที่ดินที่จะใช้เป็นที่ประดิษฐาน พระบรมธาตุขามแก่น

1. ท่านสาธุเจ้า พุทธา พุทธโส ได้สืบบุญจากโลกมนุษย์ไปแล้วปัจจุบันอยู่แดนทิพย์แดนธรรม ชาติ
ต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้า บุญเพ็ญ โสนนโท

2. ท่านจารุณุกต์ เรื่องสุวรรณ ชาติต่อไปมีชื่อว่า นายวีรยศ คัมภีร์ทัศน์

3. ท่านสาธุเจ้า พุทธโชโต ตัว ได้สิ้นบุญจาก โลกมนุษย์ไปแล้ว ปัจจุบันอยู่แดนทิพย์แดนธรรมชาติต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้า ปิยะพุทธโร

4. ท่านสาธุเจ้า บุญมี ปิยธมโม ได้สิ้นบุญจากโลกมนุษย์ไปแล้ว ปัจจุบันอยู่แดนทิพย์แดนธรรมชาติต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าสุพร สุธมโม

5. ท่านสาธุเจ้า พล พลวิโร ได้สิ้นบุญจากโลกมนุษย์ไปแล้ว ปัจจุบันอยู่แดนทิพย์แดนธรรมชาติต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าภิเชก โชติธมโม

6. ท่านสาธุเจ้า อุต อุตโม ได้สิ้นบุญจากโลกมนุษย์ไปแล้ว ปัจจุบันอยู่แดนทิพย์แดนธรรมชาติต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้า อาณัติ กตติวณโณ

7. ท่านสาธุเจ้า แพง พุทธโร ได้สิ้นบุญจากโลกมนุษย์ไปแล้ว ปัจจุบันอยู่แดนทิพย์แดนธรรมชาติต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้า วรชัยกิตติวณโณ

8. ท่านสาธุเจ้า ท้าว ขวโน ได้สิ้นบุญจาก โลกมนุษย์ไปแล้ว ปัจจุบันอยู่แดนทิพย์แดนธรรมชาติต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าอำนวย อมโร

9. เพี้ยเมืองแพน ได้สิ้นบุญจาก โลกมนุษย์ไปแล้ว ปัจจุบันอยู่แดนสักคัง โลกัง ชาติต่อไปนี้มีชื่อว่า นายมานะ วิริยะกิจโสภณ

10. ท่านสาธุเจ้า เหลว สุมโน ชาติต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าเชวง ชุตินธโร (หมดเชื้อเกิดชาตินี้)

11. ท่านสาธุเจ้า คำพันธ์ โกวิท ชาติต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้า วิฑูรย์ วัฒนโธ (หมดเชื้อเกิดชาตินี้)

12. ท่านสาธุเจ้าประยงค์ อุบลวณโณ ชาติต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าทินกร ธมฺทินโน (หมดเชื้อเกิดชาตินี้)

กลุ่มที่ 2 ที่มีหน้าที่กำหนดแนวเขตที่ดินสำหรับประดิษฐานพระบรมธาตุ ขามแก่นในชาติต่อไปจะมีชื่อ ดังนี้

1. พญานครศรีบุรีรักษ์ (ท้าวอุ) ได้สิ้นบุญจากโลกมนุษย์ไปแล้ว ปัจจุบันอยู่แดนทิพย์แดนธรรมชาติต่อไปจะมีชื่อว่า นายทองยศ สุวีระชัย

2. ท้าวจาม ได้สิ้นบุญจากโลกมนุษย์ไปแล้ว ปัจจุบันอยู่แดนทิพย์แดนธรรม ชาติต่อไปมีชื่อว่า นายภักดี พิริยา

3. ท่านสาธุเจ้า ทองสา ชาติต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าวีรกิจ ชินวงโส

4. ท่านสาธุเจ้า บด ชาติต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้ากรวิก โกวิท

5. ท่านสาธุเจ้า คุณ ชาติต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้ามินามุนินโท

6. ท่านสาธุเจ้าสุพจน์ ชาติต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าอภิวณฺณ อภิวงโส

7. นายพิมพ์ พรหมรัตน์ ชาติต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้า อินทรีย์ ชยวงโส (หมดเชื้อเกิดชาตินี้)

8. ท่านสาธุเจ้า จวง ชาติต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้า คงปลื้ม สุภโท

9. ท่านสาธุเจ้า จ้านงค์ ชาติต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้า อภิชัย อภิชาโต

10. ท่านสาธุเจ้า ปาว ชาติต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้า เหมันต์ เขมนนโท

11. ท่านสาธุเจ้า สว่าง ชาติดต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าบุญเปื้อง บุญญาโม
12. ท่านสาธุเจ้า วีระ ชาติดต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้า ไฟท ผุสสมโม

กลุ่มที่ 3 ที่มีหน้าที่ในก่อนอิฐสำหรับก่อสร้างพระบรมธาตุขามแก่นนั้น ในชาติดต่อไปมีชื่อ ดังนี้

1. ท่านสาธุเจ้า มโน ชาติดต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าวิณ พลวิริโย
2. ท่านสาธุเจ้า บุญมา ชาติดต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าสาโรจน์ เกสาโว
3. ท่านสาธุเจ้า บุญมา ชาติดต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้า องอาจ อจาโร(หมดเชื้อเกิดชาตินี้)
ตัวลุง (พญาโมลียงวงศ์)ได้พุดฐาเสียงขึ้น
4. ท่านสาธุเจ้า ทองเหรียญ ชาติดต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าควงชัย อดุล
5. ท่านสาธุเจ้า คำฟู ชาติดต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้า สุเธียร มุนินโท
6. ท่านสาธุเจ้า คำผ่าน ชาติดต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้า สังเวียน สหวิโร
7. ท่านสาธุเจ้าทองแดง ชาติดต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้า สมัย ปกสโร
8. ท่านสาธุเจ้า บุญฮวด ชาติดต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้า พบพล นนทโย
9. ท่านสาธุเจ้า สมจิต ชาติดต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้า กมล ภาวิโล
10. ท่านสาธุเจ้า บุญชุม ชาติดต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้า สุบรรณ สุบุญโญ
11. ท่านสาธุเจ้าทองคำ ชาติดต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าดวงชัย อดุตสนโต
12. ท่านสาธุเจ้า กัณหา ชาติดต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้า ปองพล ธมมปัญญา

กลุ่มที่ 4 มีหน้าที่สุ่มไฟไว้ป้องกันสัตว์ร้ายในเวลากลางคืน ชาติดต่อไป จะมีชื่อดังนี้

1. ท่านสาธุเจ้า แหลมทอง ชาติดต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าสงวนศักดิ์ อหิงสโก
2. ท่านสาธุเจ้า สมัย ชาติดต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้า พิภพ ภูริทตโต
3. ท่านสาธุเจ้า บุญมี ชาติดต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าวันชัย ธมมชโย
4. ท่านสาธุเจ้า พูลสวัสดิ์ ชาติดต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าพรพจน์ ธนปาโล
5. ท่านสาธุเจ้า สมาน ชาติดต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้า ขรรชัย เขมังกาโร (หมดเชื้อเกิดชาตินี้)
6. ท่านสาธุเจ้าหนู ชาติดต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้า ฌนอมศักดิ์ สุชาโต
7. ท่านสาธุเจ้าสุนันท์ ชาติดต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้า ฌฐชัย สาจารี
8. ท่านสาธุเจ้า สุธรรม ชาติดต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าเจษฎาสุสมโม
9. ท่านสาธุเจ้า ศุภชัย ชาติดต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้านุกุลกรกนุโท
10. ท่านสาธุเจ้า บุญศรี ชาติดต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้า อุดม อุตตโม
11. ท่านสาธุเจ้า ศักดา ชาติดต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าวรชัย อินโท
12. ท่านสาธุเจ้า ทองคำ ชาติดต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้า มหันต์มารชิน

กลุ่มที่ 5 ที่มีหน้าที่จัดหาเสบียงอาหารสนับสนุนในการก่อสร้าง พระบรมธาตุขามแก่น ในชาติต่อไปมีชื่อนี้

1. นางลักขณา หรือ ชาติต่อไปมีชื่อว่า นายอุดมเดช อุดมไกรวิน ลักขณา นาคอุดม
2. นางสุรางคพร ศิริพร ชาติต่อไปมีชื่อว่า นายนฤพนธ์ พุทธปรีดา
3. นางสดุติ กระหนกภิรักษ์ ชาติต่อไปมีชื่อว่า นายวสุพร ลักขณาวิสัย
4. นางสุวรรณมา สมอินทร์ ชาติต่อไปมีชื่อว่า นายอภิรักษ์ เพิ่มศักดิ์
5. นางมาลีรัตน์ เชื้อผู้ดี ชาติต่อไปมีชื่อว่า นายพงศ์ทัศน์ ทศนาวิไล
6. นางวีรยุ อมรลิตระกุล ชาติต่อไปมีชื่อว่า นายดำรงคเวทย์ เวทย์วิทยา
7. นางปทุมรัตน์ เลิศมณี ชาติต่อไปมีชื่อว่า นายกนกศักดิ์ บุญญาพลี
8. นางกาญจนา สุพานี ชาติต่อไปมีชื่อว่า นายนฤพนธ์ พัทธาสรรค์
9. นางดวงจันทร์ ไกยกุล ชาติต่อไปมีชื่อว่า นายเฉลิมชัย วิลากั้ว
10. นางเปรมฤดี ขามพูนซ์ ชาติต่อไปมีชื่อว่า นายสุใจ ทองศรีชัย
11. นางกรรณิการ์ ปาละสุข ชาติต่อไปมีชื่อว่า นายจรัสชัย ชัยทองขัน
12. นางสมพิศ ทรัพย์ศิริ ชาติต่อไปมีชื่อว่า นายปิยะวงค์ร้อยวรรณกุล

กลุ่มที่ 6 มีหน้าที่จัดหาข้าวอ้อย น้ำอ้อย น้ำหวาน (น้ำรัก, ชาด) ชาติต่อไปจะมีชื่อ ดังนี้

1. ท่านสาธุเจ้า ปรีชา ชาติต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้า คมเดช สุโ
2. ท่านสาธุเจ้า ศรี ชาติต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้ายุรณัฐนนท์โย
3. ท่านสาธุเจ้า สี ป.ธ. 3 ชาติต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าภูมิชัย สุบุญโย
4. ท่านสาธุเจ้าสอน ชาติต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าวิระพงศ์ถาวโร
5. ท่านสาธุเจ้าประภรณ์ ชาติต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้า สุขสรรค์ อนาลโย
6. ท่านสาธุเจ้า ชม ชาติต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้า ดวงปัญญา ปญโญ
7. ท่านสาธุเจ้าทองมา ชาติต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าโสภณ ปิยธมโม
8. ท่านสาธุเจ้าสุด ชาติต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้า ทะแก้ว นรินโท
9. ท่านสาธุเจ้ากัณหา ชาติต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้า โสพัส โขติโก
10. ท่านสาธุเจ้าบุญทัน ชาติต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าสนิทใจ สมุทรสง
11. ท่านสาธุเจ้าบุญมา ชาติต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้า อมรชัยขยวงโส
12. ท่านสาธุเจ้าอ่อนจันทร์ ชาติต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้า ตาบรรณม อดตกาโม

กลุ่มที่ 7 ที่มีหน้าที่ตกแต่งลวดลายปูนปั้นประดับประดาขอมมะขามใหญ่ นั้น ชาติต่อไปจะมีชื่อนี้

1. ท่านสาธุเจ้าบุญเที่ยง ชาติต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้า โสภาค พุทธสโร
2. ท่านสาธุเจ้าสี ปญญุตโชโต สุริวิท ชาติต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้า นาวัน นารโท
3. ท่านสาธุเจ้าสุทธา ชาติต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้า ดำรงค์ชัย ชาตวิโร

นี้)

4. ท่านสาธุเจ้าสังข์ ชาติดต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้า เกรียงไกร กณทโว
5. ท่านสาธุเจ้าอุไร ชาติดต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าเพิ่มพล กญจโน
6. ท่านสาธุเจ้าทอง ชาติดต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้า กิตติพงศ์ กิตติวณโณ
7. ท่านสาธุเจ้าคำดี ชาติดต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้า ศรีศักดิ์ จันทวโร
8. ท่านสาธุเจ้าคำเจียง ชาติดต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าสิทธิโชค ขยาลงกาโณ
9. นายคณศักดิ์ โพธิ์ปิยธรรม ชาติดต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้า สิทธิพงศ์ อริยวงโส (หมดเชื้อเกิดชาตินี้)
10. ท่านสาธุเจ้าศิริกร ชาติดต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้า มนต์ชัย สุภทโท
11. ท่านสาธุเจ้า จวน ชาติดต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าดวงธรรมยติโก
12. ท่านสาธุเจ้า จันทร ชาติดต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้า ดิษฐโชค กาวิโล

กลุ่มที่ 8 มีหน้าที่ชนวัดอุ้นไม่เป็นมงคลออกจากบริเวณพระบรมธาตุฯ ชาติดต่อไปนี้มีชื่อดังนี้

1. ท่านสาธุเจ้าอ่อนสี ชาติดต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้า ดวงรัตน์ อภิชาโต
2. ท่านสาธุเจ้า สุบิน ชาติดต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้า ภูงค์กตสาโร
3. ท่านสาธุเจ้า ทวีศักดิ์ ชาติดต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้า ณรงค์ฤทธิ์ อุปปเสน
4. ท่านสาธุเจ้า สมคิด ชาติดต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้า พงษ์เพชร ภาธิโย
5. ท่านสาธุเจ้า เคนสา ชาติดต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้า อุดุลย์ อาจาโร
6. ท่านสาธุเจ้า พันธ ชาติดต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้า ภัทร พรหมจโก (จะหมดเชื้อเกิดชาตินี้) ตัวลุง (พญาโมลียงวงศ์) พุดมู้าขึ้น
7. ท่านสาธุเจ้า บุญเลิศ ชาติดต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้า ญาณะญาณวีโร
8. ท่านสาธุเจ้า ทองคำ ชาติดต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้า ประจักษ์พร มารชิโน
9. ท่านสาธุเจ้ากิง ชาติดต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้า ทศนะสิริจโน
10. ท่านสาธุเจ้า คุณ ชาติดต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้า สกุลสิริวิชัยโย
11. ท่านสาธุเจ้า บุญชู ชาติดต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้า วรพงศ์ วรธมโม
12. ท่านสาธุเจ้าอุดมพร ชาติดต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้า จุมพล จุมภิตโต

กลุ่มที่ 9 มีหน้าที่ซ่อมแซมเครื่องมือ จอบ เสียมที่ชำรุด ชาติดต่อไปมีชื่อดังนี้

1. ท่านสาธุเจ้า คำผาย ชาติดต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้า อิศเรศน์ อธิญาโน
2. ท่านสาธุเจ้า ประเสริฐ ชาติดต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้า พิริยะ ถาวโร
3. ท่านสาธุเจ้าบรรจง ชาติดต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้า เสริมพงษ์ พรหมวงโส
4. ท่านสาธุเจ้า เสถียร ชาติดต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้า สุวัณณะ อริยวงโส
5. ท่านสาธุเจ้า บุญถิ่น ชาติดต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้า อรรถพงศ์ วรบุญโญ
6. ท่านสาธุเจ้า ไสว ชาติดต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้า สุวีรชัย สุทสุสน

7. ท่านสาธุเจ้า ผาย ชาติดต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้า ดวงเนตร ปฐฐุ
8. ท่านสาธุเจ้า บุญโฮม ชาติดต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้า เรืองเดช เตชบุญโญ
9. ท่านสาธุเจ้า พรหมมา ชาติดต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าเพิ่มพูน โพธิโก
10. ท่านสาธุเจ้า ถวิล ชาติดต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าณรงค์ชัยนารโท
11. ท่านสาธุเจ้า สม ชาติดต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้า เรืองชัย โชติธรรมโม
12. ท่านสาธุเจ้า วิจิตร ชาติดต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้า จตุรพร มนูญโญ

ดั่งนี้

กลุ่มที่ 10 มีหน้าที่รักษาพยาบาลผู้เจ็บไข้ได้ป่วยในระหว่างก่อสร้าง พระบรมธาตุฯ ชาติดต่อไปมีชื่อ

1. ท่านสาธุเจ้า พรหมมา ชาติดต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้า กิตติศักดิ์กิตติโก
2. ท่านสาธุเจ้า คำสิงห์ ชาติดต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้า อัครชัย อคฺคบุญโญ
3. ท่านสาธุเจ้าอ่อนสี ชาติดต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้า อนุพงศ์อนุจาโร
4. ท่านสาธุเจ้าพิพัฒน์ ชาติดต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้า พัชระ อนุบาลโย
5. ท่านสาธุเจ้า วิชิต ชาติดต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้า เพียรบุญ พุทธาจาโร
6. ท่านสาธุเจ้า สุดชาติ ชาติดต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้า บวรศักดิ์คนธโย
7. ท่านสาธุเจ้า ประสิทธิ์ ชาติดต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้า อุทัย อุทโย
8. ท่านสาธุเจ้า พา ชาติดต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้า สมเพชร สมโน
9. ท่านสาธุเจ้า เสาร์ ชาติดต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้า ปิยะ จันทรงสี
10. ท่านสาธุเจ้า ชาลี ชาติดต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้า นิพนธ์ โกวิท
11. ท่านสาธุเจ้า สีดา ชาติดต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าเผด็จชัย จุมภิต
12. ท่านสาธุเจ้า สอน ชาติดต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้า เจริญชัย ปญญาวิลาโส

ชื่อดังนี้

กลุ่มที่ 11 มีหน้าที่รวบรวมทรัพย์สิน เงิน ทอง เพื่อบรรจุเป็นพุทธบูชา ในพระบรมธาตุฯ ชาติดต่อไปมี

1. ท่านสาธุเจ้า คำผัด ชาติดต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้า อภิชาติ สงวโร
2. ท่านสาธุเจ้า สมัย ชาติดต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้า ชัยนทร์ โพธิโก
3. ท่านสาธุเจ้า อินตา ชาติดต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าเวทย์วิทยา เกสาโว
4. ท่านสาธุเจ้า ทองใหม่ ชาติดต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้า วรรณพงศ์ คมภโร
5. ท่านสาธุเจ้า จุม ชาติดต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้า คณา สุจิตโต
6. ท่านสาธุเจ้า คำถั่น ชาติดต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้า เศรษฐพงศ์ สุจินโน
7. ท่านสาธุเจ้า บุญรักษ์ ชาติดต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้า ศักดิ์ศรี สีหวิโร
8. ท่านสาธุเจ้า สัมฤทธิ์ ชาติดต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้า ยุทธพงศ์ ญาณวิโร
9. ท่านสาธุเจ้าเชียน ชาติดต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้า นครศักดิ์ ธรรมรุกขิตโต

10. ท่านสาธุเจ้า ยอด ชาติดต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้า ธมมปัญโญ
11. ท่านสาธุเจ้า บุญชู ชาติดต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้า สุขภูมิ ธมมโชโต
12. ท่านสาธุเจ้าบุญรอด ชาติดต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้า วิริยงค์ จนโทภาโส

กลุ่มที่ 12 มีหน้าที่ขุดหลุมใต้ขอนมะขามใหญ่เพื่อปรับปรุงดินที่นั่นให้เป็น มงคลชาติดต่อไปมีชื่อดังนี้

1. ท่านสาธุเจ้า จันทร ชาติดต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้า สมเดช สุมิตโต
2. ท่านสาธุเจ้า แคม ชาติดต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้า ดวงทิพย์ ฐานวโร
3. ท่านสาธุเจ้า จันทร ชาติดต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้า วรธรรม จนทวโร
4. ท่านสาธุเจ้า ดำรงค์ ชาติดต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้า จักรกฤษณ์ จุกกธมโม
5. ท่านสาธุเจ้า มงคล ชาติดต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้า มณี มงคลโก
6. ท่านสาธุเจ้าบุญทัน ชาติดต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้า ธณัญชัย พุทธิญาโน
7. ท่านสาธุเจ้า บุญมี ชาติดต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้ารุ่งศักดิ์จนทวงโส
8. นายประพันธ์ พรหมรัตน์ ชาติดต่อไปมีชื่อว่า นายศรีชัย พุทธาชัยวัง
9. นายธวัช เสถียรนาม ชาติดต่อไปมีชื่อว่า นายมนัสชัย จันทศิริพงศ์
10. นายประยุทธ ชาญนวงศ์ ชาติดต่อไปมีชื่อว่า นายพงศ์สุนันท์ วรรณแสง
11. นายพิทยา สุนทรวิภาต ชาติดต่อไปมีชื่อว่า นายพงศ์ธาดา ธนะรุ่งโรจน์
12. นายคำรณ ปريانนท์ ชาติดต่อไปมีชื่อว่า นายดำรงชัย สุระชัยวงศ์

อนาคตชาติของ 2 พรานป่า

วนนายพรานป่า 2 คนที่มีจิตใจบาปหยาบช้า ชอบรังแกเบียดเบียน เพื่อนมนุษย์ และเที่ยวไล่ล่าฆ่าสัตว์ โดยไม่ยอมเชื่อฟังคำผู้ใดทั้งสิ้น ในอดีตกาล สมัยนั้น แม้ชาติปัจจุบันจะมีบุญบางอย่างคำจุนหนุนส่งให้มาเกิดในโลกมนุษย์ แล้วก็ตาม แต่ในชาติต่อไปก็จะได้รับผลกรรมที่ตนได้กระทำไว้ต่อไปอีกดังนี้

1. นางรัศมี ก้องกังวาล ชาติดต่อไปจะมีชื่อว่า นางสไบ พาถม จะเป็น คนพิการง่อยเปลี้ยเสียขาเดินไปไหน มาไหนไม่ได้ เมื่อถึงตอนนั้นชาวเมือง ขอนแก่นจะรู้จักดี

นายพรานไธในอดีตชาติ) ชาติดต่อไปก็จะได้ไปเกิดเป็น สัตว์ดิรัจฉานอีก คือ จะไปเกิดเป็นกระต่าย และจะต้องเวียนว่ายตายเกิดเป็นสัตว์ อื่นในภพภูมิของสัตว์ดิรัจฉานอีกหลายภพหลายชาติ จึงจะได้มาเกิดเป็นมนุษย์

อนาคตชาติเด็กน้อยอุปัฏฐากพระเถระทั้ง 9 รูป

สำหรับเด็กน้อยทั้ง 9 คนที่ปรณนิตติ พัตวิ และตักน้ำถวายพระเถระ ผู้ปฏิบัติดีปฏิบัติชอบ ทั้ง 9 รูป ซึ่งได้มาเกิดเป็นมนุษย์หมดทุกคนอยู่ในปัจจุบัน นี้ชาติดต่อไปจะมีชื่อตามลำดับ ดังนี้

1. นายวิสันต์ ไชยชิน ขาดต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้า ภูมรินทร์ พรหมจกโก
2. ค.ต. พิทักษ์ พรหมรัตน์ ขาดต่อไปมีชื่อว่า นายเกริกเกียรติเกียรติพิทยา
3. ท่านสาธุเจ้าสมเกียรติ กิตติวัฒน ขาดต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าอภิสิทธิ์ อริยบุญโญ
4. ท่านสาธุเจ้า สนิท ขวนบุญโญ ขาดต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้าดิถีฐานมงคล
5. ท่านสาธุเจ้า บัวผัน ปุณณมโม ขาดต่อไปมีชื่อว่า ท่านสาธุเจ้า ทวีเกียรติยศโสโร
6. นายบุญเรือง ถาวรสวัสดิ์ ขาดต่อไปมีชื่อว่า นายพิสิทธิพันธ์ ภัทรกุล
7. นายอุทัย จันทโรบล ขาดต่อไปมีชื่อว่า นายจักรพงษ์ จิราสุข
8. นางทัศนีย์ จันทโรบล ขาดต่อไปมีชื่อว่า นายเกษมศักดิ์ จิราสุข
9. นางจารุณี กองพลพรหม ขาดต่อไปมีชื่อว่า นายปราโมทย์ ผ่องแสงแก้ว

อาลาถลับโลกมนุษย์

เมื่อท่านพญาโมลียวงศ์พูดเสร็จแล้ว ท่านยังได้พูดต่อไปอีกว่า “ถ้าหาก กลุ่มคนที่มีส่วนเกี่ยวข้องกับ การก่อสร้างพระบรมธาตุขามแก่นในอดีตกาลครั้งนั้น ซึ่งต่างก็ได้มาเกิดอยู่ในโลกมนุษย์ปัจจุบันนี้แล้ว ได้ กระทำตรงข้ามกับความดี คือ เป็นคนทำบาปโดยสันดาน ขาดต่อไปคนกลุ่มนี้จะต้อง ได้เกิดเป็นอย่างอื่น ที่ ต่ำกว่ามนุษย์ แล้วต่อจากนั้นก็เลยยากนักที่จะได้มีโอกาสมาเป็นมนุษย์สร้างสม บารมีในพระบวรพุทธศาสนาอีก ต่อไปและเรื่องราวพระบรมธาตุขามแก่นก็มีเรื่อง ราวโดยย่อ ๆ ตามที่ตัวลุง (พญาโมลียะ) ได้เล่ามาอย่างนี้ละ ไผศาล” ข้าพเจ้า (ไผศาล แสนไชย) ก็ได้รับทราบไว้

หลังจากนั้น ท่านครูบาคันธา คันธารโ และท่านพญาพิงคราช (เทพเจ้า) ก็ได้อาลาท่านพญาโมลียวงศ์ และก่อนที่จะอาลาจากกัน ท่านพญาโมลียวงศ์ยังได้ หันหน้ามาพูดสำหรับ (กำชับ) กับข้าพเจ้า (นายไผศาล แสน ไชย) ต่อไปอีกว่า “เรื่องนี้จะนำไปเผยแพร่ให้แก่มวลมนุษย์ทั้งหลายทราบได้ก็ต่อเมื่อใกล้จะหมดสิ้น ปี พ.ศ. 2541 แล้วเท่านั้น เมื่อถึงตอนนั้นแล้ว ก็จะมีคนอยากรู้อยากทราบเกี่ยวกับ ประวัติความเป็นมาของพระบรม ธาตุขามแก่น คนที่ถามหานั้นจะเป็นสมณเพศ ผู้เคร่งครัดในพระพุทธรูปบุญดี เมื่อถึงตอนนั้น แล้วก็ขอให้ไผศาล ฯ บอกเรื่องราว ให้หมู่มวลมนุษย์ทราบ การบอกก็ขอให้บอกกับคนที่มีความสนใจและมีความ เข้าใจในกฎ วัฏสงสาร (กฎแห่งกรรม) ที่พระสัมมาสัมพุทธเจ้าได้ทรงสั่งสอนไว้ ส่วนคนที่ไม่เชื่อในกฎแห่งกรรม ทำดีได้ดี ทำชั่วได้ชั่วแล้ว ก็ขอย่าให้พวก ได้รู้ได้ทราบ เพราะจะทำให้เขาเหล่านั้นสร้างบาปกรรมขึ้นมาทางกายวาจา และใจ โดยไม่รู้สึกรู้ส และ ไม่มีที่สิ้นสุด ตัวลุง (พญาโมลียะ) ขอให้ข้าพเจ้ารับปากคำไว้ ข้าพเจ้า (นายไผศาล) ก็รับคำไว้ “

จากนั้นท่านครูบาคันธา คันธารโ และท่านพญาพิงคราช ก็ได้พาข้าพเจ้า (นายไผศาล) อาลาท่านพญา โมลียวงศ์เพื่อเดินทางกลับโลกมนุษย์ ในการเดินทาง กลับก็เหมือนเมื่อตอนขาไป โดยท่านทั้ง 2 ได้พาข้าพเจ้า เดินย้อนกลับไปทางเดิมจน สุดเขตแดนที่ตั้งวิมานอันแพรวพราวแล้ว ก็พุ่งปลิวไปในอากาศกลางหาที่เว้งว่าง ในสภาพที่ไร้น้ำหนัก และไม่รู้ทิศทาง จนกระทั่งลงมาถึงที่ไหน ? ก็ไม่ทราบจึงรู้สึกตัวสะดุ้งตื่นขึ้นแล้วเหลือบดู นาฬิกาเป็นเวลา ๐๕.35 นาฬิกา ของเช้ามีวันที่ 16 กรกฎาคม 2535 พอตี เรื่องนี้หลังจากข้าพเจ้าได้รับรู้

รับทราบแล้วก็ได้เก็บงำและ จดจำเรื่องราวไว้ โดยไม่ได้บอกรายละเอียดให้ผู้ใดทราบ และเมื่อเวลามาถึงจึงได้เขียนเชิงบันทึกลงให้ผู้สนใจได้รับรู้รับทราบอย่างนี้ ดังมีรายละเอียดต่าง ๆ ตามที่ได้กล่าวมาในเบื้องต้นแล้ว

อนึ่งเกี่ยวกับตัวบุคคลที่มีส่วนเกี่ยวข้องกับการก่อสร้างพระบรมธาตุ ขามแก่น ในอดีตชาตินี้ ท่านพญาโมลียงวงศ์ ได้มีความเมตตาเล่าถึงบุพพกรรม (กรรมเก่า) ในอดีตชาติที่สามารถส่งผลมาถึงแต่ละคนในปัจจุบันให้ข้าพเจ้า (นายไพศาลฯ) ฟัง ในส่วนบุพพกรรมที่ไม่ดีนั้น ท่านพญาโมลียงวงศ์ก็ได้กรุณา บอกแนวทางและวิธีการแก้ไขไว้ด้วย เรื่องนี้ถ้าหากผู้ที่เกี่ยวข้องใน พระบรมธาตุ ขามแก่น ท่านใดมีความสนใจใคร่ บ ก็ขอให้ติดต่อกับข้าพเจ้าโดยตรง ซึ่งจะได้พิจารณาบอกให้เป็นราย ๆ ไป

มังคะลัง นิमितตัง นิฏฐิตัง

กล่าวถึงนิमितอันเป็นมงคล ก็ขอจบลงแต่เพียงเท่านี้